
Motion nr 1823 år 1972 

Nr 1823 

av herr Lundberg 
i anledning av Kungl . Maj :ts proposition nr 111 angående regional 
utveckling och hushålln ing med mark och vatten. 

l Kungl. Maj :ts propositio n 1972: 111 om regional utveck ling och 

hushållning med mark och vatten lä m n as en senkommen men en till 

synes fö rnämlig och översiktlig redogörelse för aktuella problem i fråga 

om mark , vatten m. m. som mås te lösas. En plan för regio nal utveckling, 

reformerad skatteutjämning, utlokalisering av statlig verksamhe t, indu

striella åtgä rder, trafikfrågor, stöd åt glesbygdsområden lämnas; ägande

rätts- och markvärdestegring samt ersättningsfrågor berörs i proposi tio
nen, men det förefaller som om dessa grundläggande frågor förbigås utan 

att de får en godtagbar lösning. 

Hushållning med mark och vat ten samt natur- och miljö frågor har i 
olika sammanhang och tidsskeden ställts i centrum för samhällsintresset, 

och ganska radikala ingrepp i den s. k. enskilda ägande- och nyttjanderät

ten har måst vidtagas. Märkligt nog synes Gustav Vasa - trots allt - vara 

den första politikern som, när han på 1500-talet sökte sammanfö ra 

Sverige till en gemensam enhet, insåg att kro nan måste ha regalrätt till 

o lika naturvärden, vatten- och markområden , exempelvis i hela Norrland. 

Kronans urgamla regal- eller gemensa mhetsrätt var insk riven bl. a. i 

Kristofers landslag av år 1442 och senare återgiven i gä ll ande grundlagar , 

men skyddet av olika naturvä rden, vat ten- och markområden har dock 

aldrig tidsmässigt haft en så kraftig grundton av att kro nan måste ha och 

bevara äganderät ten för at t kunna skydda och bevara för försörjning 
omistliga livsbetinge lser som unde r första hälften av 1500-talet. De tta 
gä llde för människor, fauna och n o ra där miljön, rent och friskt vatten , 

luftrum och natur var centra lfrågor. 

Den fö religgande propositionen 1972: Il l och dess riktlinjer borde 
därför kunna hälsas med glädje , förhoppning och tillfö rsik t av alla 

politiska partier och svenska folket i dess helhet. Men riksdagen måste i 

fråga om ägandefö rh ållanden och markvärdestegring, om inte propositio

nen endast skall bli ord vackert formade i paroller, tvingas att söka lösa 

frågan o m markvärdestegringen, "den sociala grundorätten". Jordvä rdet 

var från samhällets synpunkt dess vik tigaste inkomstkälla. När sa mhället 

tillät mark- , vatten- och andra naturtillgånga r bli förem ål för enskild 
spekula tion och a rbetsfri inkomst öppnades möj ligheter till en förödelse 

av gemensamma värden som haft nästan katastrofala fö ljder för männi

skor och samhälle. 

Den politiska demokratin i Sverige beslutades den 17 december 19 18. 
Fö rväntningarna var sto ra . l dag vet vi att den pol itiska demokratin utan 

industriell demokrati är o tillräcklig. Om inte de i proposi t ionen 1972 : I II 
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uppdragna riktlinjerna , principerna eller, om man så vill, ideologierna, skall 

bli en chimär eller vision, måste frågan om samhällets gamla äganderätt 

och markvärdestegringens förödelse åte rigen aktualiseras och få en 

lösning. Politik är inte bara fråga om att vilja, utan framför allt gäller det 

att i tid våga handla. 

Utan tvivel har industrialismen, markspekulatio nen och naturförstörel

sen aldrig förr haft en sådan omfattning som efter 19 18. Gustaf Mö llers, 

P. Albin Hanssons, Ernst Wigforss; Per Edvin Skölds och östen Undens 

banbrytande sociala nytänkande och reformer under 1930-talet har sedan 

bit för bit luckrats upp genom en blandekonomi och en på sakrätternas 

område reaktionär och teoretisk rättsfi losofi som av ansvariga tillåtits. 

Fö ljdverkningar vi möter av o hämmad markspekulatio n i för människor, 

fauna och flo ra nödvändiga livsvärden är skrämmande. Skall en föränd

ring enligt propositionen kunna ske . måste en ändring av vårt rättstänkan

de och vår rättstillämpning snabbt vidtas. Detta gälle r inte minst för 

ansvariga politiker, jurister och do msto lar. Det märkliga vi rättsligt få tt 

uppleva på sakrätternas område är att Sveriges äldsta ämbetsverk , 

Kammarkollegium, (från år l 539), har fungerat som den största 

"baggeböleriinstitutio nen" när de t gä lle r att avhända kronan och 

allmogen e norma mark- och vattentillgångar. Kammararkivet torde 

rymma fler förfa lskade handlingar och kartor än någon annan institution 

trots att dessa i dag vid remisser godtages som äkta. 

I riksdagshandlingar, betänkanden , utskottsutlåtanden från ståndsriks

dagarna och senare på talas detta. l betänkande över "Staten tillhöriga 

vattenfall", daterat 17 mars 1903, heter det bl. a.: "Sålunda har staten 

vid åt skilliga tillfällen antingen med ny ttjand erät t eller äganderätt till 

enskilde upplåtit sådan vattenkraft, som icke va rit för statens egna behof 

erforderlig. Hvad upplåte lse med äga nderätt angår, var denna likväl 

förbjuden enligt den fö reskrift i Il kapitlet konungabalken af Ko nung 

Kristoffers landslag, att Konungen icke hade rätt förminska kro nans gods 

eller intäkter annan konung till förfång, vid äfventyr a tt efterföljande 

konung ägde återtaga hvad olagligen bli f vit kronan afhänd t. " 

Karl den IX lät å r 1608 trycka 1442 års landslag, men principerna går 

tillbaka till den ro merska rättens sedvaneprincip, 1282 års s. k. Hel

geandsholmsbeslut, och de godtogs även i 1734 års lag. 

Det borde varit självklart att justitiedepartementet och ämbetsverk 

efter å r 19 18 hållit fast vid och upprätthållit denna av å lder och urminnes 

hävd godtagna rättsnorm. Tyvärr har så icke va rit fallet. Sakrättsligt 

m åste nog vå rt land räknas som u-land . 

Gustav Ado lf tillträdde sit t ämbete den 26 december 16 11 vid 17 års 

ålder. Av rådet förelades han som konung en försäkran att , förutom att 

upprä tthålla Uppsala mö tes beslut av l 593 och kyrkoförordn ingen av 

l 57 1, besä tta ämbeten och tjänste r med infödda män av lutherska läran 

och till de förnämsta ämbe tena utnämna endast adelsmän . Det gä ll de ca 

800 av de viktigaste ämbetena som helt kunde styra och behärska 

rättsväsende, ämbetsverk m. m. Från 161 1 till sin död 1654 var det Axel 

Oxenstierna, med teologiskt grundstudieämne, som diktatoriskt och 
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politis kt styrde Sverige. Ekonomiskt och ägomässigt Hit han den år 1627 

inflyttade släk ten de Geer få övertaga en maktställning där godtycket 

kom att dominera helt och fullt. Detta var möjligt eftersom Gustav Adolf 

som 17-åring och dro ttn ing Kristina som 18-åring blev myndiga. 

är Karl den XI efter sin förmyndarregering tillträdde sitt ämbete 

kunde han som svar på kungl . proposition å r 1689 konstatera bl. a. 

följande : 

Uppå Hans Kong!. Maij :tz allernådigaste Ko nungz och Herres secre te 
proposition , som lians Kong!. Maij :tt allernådigst hafver behagat före
stä lla först t he t secrete uthskåt te t af dhe trec Ständerna, Ridde rskapet 
och Adelen samt krigsbefählet , Präst och Borgerskapet, och sedan 
samptelige Ständerna, ähr detta deras aldra u nderdånigsie svar angående 
dhet inrijkes väsendet. Gifvit i Stockholm den 26 febr. åhr 16H9. 

rörst att dhet Kong!. Reduktio ns-Collegium hafve r tvärt emot 1655 
å hrs stadgas 27 § förså ld! åthskillige godz uthan li ans Kong). Maij :tz 
nådige viilie och vethskap. hvilket Hans Kong!. Maipt rättvijsligen hafver 
ändrat och sådana kiö p förk larat af intet värde, som och att sa mme godz 
skulle till Kong! . Maij :tt erkiennas. 2. A t t d hen fö rra Reduct io ns-Com
missionen har la tit dhe kiöpegods för lö hner och ofruktbara capit aler 
opå talde, när kiöpare allenast hafver uppv ijs t klart kiöpehref och 
qvittence på contante penningar. dä r doch nu helt annorledes finnes, att 
icke allenast sådanna kiöp fö r lö hner eller andra pre tensioner iiro af 
Hennes Maij :tt Dråttning Christina vordne fö rbudne , uthan och , det som 
mchr ä hr, a tt inga penningar äro lefverathe, fas t så i kiöpebrcvet är infö rt. 
Sam m aledes är och vorde t undersökt, huru Hans Kong!. Maij :t t och dess 
rijke är förnär sk iedt genom dhet gambia kopparcompagniets vinst och 
interesse, hvarföre stora god z Hans Kong!. Maij :t t och dess rijke till 
största skada och förminskni ng i des inkornbste r ä re kiöpte. 3. Har dhen 
förra Reductions-Commissionen förk la rat åthski lliga godz fö r adelige, 
som doch nu finnas vara publique, dem Hans Kong!. Maij :tt har skiälighet 
funnit att indraga . Elliest och hafver Hans Kong!. Maij :tt pröfvat nödigt 
att e rkienna under Cro nan till statens sublevation alla sådana lijfztidsför
lähningar, som vore på förbudne orter belägne, doch derjemte näd igst 
ansedt dhe fattigas tills tånd och lå tit dhem vederfaras en mycket stoer 
nåd h. llvilka alla å fvanbemälte ährender, som dhe sig grunda på rä ttvisjan 
och märkeligen lära öka Hans Kong!. Maij :t z och des rijkes ink omster, så 
bedia vij allerunderdånigst icke mindre nu, än på de förra Ständernes 
möthen tillfö rene sk iedt är, att dhet , som kan ännu å terstå af lians 
Ko ng!. Maij :t z ingiälders och dess rättigheters ri chtighet , måtte befordras 
till e tt fordersamt sluth, och att sådana räntor, som till lians Ko ng!. 
Maij :tt och Cronan vederkiennes, på hvilka H ans Kong!. Maij :tt och så 
lå ter des rijkes stat, bådhe den civile och sä rd eles den militäre, grunda , 
må t te nu och i evärdelige tijder bli f va ifrån Ko ng!. Maij :t t och Cronan 
inalienabla effter fö rra beslu ten -

Tid sskedet efte r Karl den Xl :s död visar ett rätt sligt förfa ll som är 

skrämmande - i riksdagsprotokoll , förfa lskningar av akter och iigokartor. 

Att kammar· och bergskollegierna aktivt en gagerades i detta rätt sförfall 

visar en samhällsbil d som knappast kan accepteras. Vad som skedde 

framgår av de hand lingar som lämnar en redogörelse frå n tidsskedet fram 

till 1765, bl. a . i Adelns och Ridderskapets pro tokoll fran vilka axplock 

kan å tergiva s. 

l början av 1580-talet kom de första nybyggarna (finnar) t ill 
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Blåfinnsjön (Graningesjön) och påbö rjade på kronoallmänningen svedje

bruk och o dling. En ägotvist mellan två finnar förde guvernören, 

lagmannen, landshövdingen, generalen m. m. friherren Karl Larsson 

Sparre till e tt besök på Graninge å r 1669. Sparre fann platsen lämplig till 

att nyttja fö r egna intressen och , utan att äga någon mark eller 

rä ttighe ter, anlade han en bruksrörelse. Ehuru Sparre ej få tt någon 

överlåte lse e ller n yt tjanderätt till kronoallmänningen fö r kolfångst lade 

han beslag på de milsvida områdena. Bruket överfö rdes senare till 

f-'lemmings sterbhus. sterbhuset överlä t i sin tur G raninge till kö pman 

Johan Ciason (Si llkungen) den 17 juni 17 19. Omkring 1729 klagade 

Ciason över "att han ej utfått alla o riginaldokument rörande egendo mar

na, såsom de t berättats väl 30 stycken , som enligt uppgift skulle förvaras 

på Graninge, men där icke återfunnits. En del befanns sedan qvarlig

gande hos Magnus Sundströ m, so m dc första å ren af 17 00-tale l haft hand 

om bruke ts affä re r, men andra saknades alltjämt. Förteckningen på dessa 

sistnä mnda handlingar är av int resse, ty den upptager en del aktstycken , 

som Ciason väl ägde rätt alt vänta skola finnas, me n hvilka icke des to 

mindre sanno likt aldrig existera t. Dit höra fastebrer på vissa af 

hemmanen i G raninge och ett föregivet privilegium på k nipphammarver

ken , som jag förgäves efte rle tat i bergsko llegis arkivse rie r", skriver 

arkivrådet Almqvist år 1908 i Graninge his toria. År 17 54 upplyste även 

Bergmästa ren " att någon viss trakt af bergsko llegium till bruke ts nödto rft 

ej var anslagen". 

Brukspatronen Ciason avslöjade meto de r som användes i o rden : 

Nö dvändigt vore , att begagna tillfällen då hå rd tid blifve r, och 
emellertid bör man ej ha fva be tänkande a tt släppa de bö nder , som vilja , i 
sin gäld och taga inteckningar på de m, och o m man kan vinna fiskale rna 
att gö ra sin syssla vid sågqvarnarna , häls! alla på en gång i och fö r 
ko nfis katio ner, vo re nog möjligt at t åtskilliga skulle blifva mjuka. Dock 
fordrades äfven att prästen , häradshövdin gen, krono fogden , och länsman
nen vinnas, fö r att man skall vara säker o m sin coup, ty fö r bördning 
lånade bö nderna gärna åt bönder penningar fö r en , halfannan eller två 
procent . 

Åren 1960- 1972 stäms b ygdcbefolk ningcn , som har urminnes ny tt

janderätt t ill fiske i sjöarna och bygdeväga r som förfä der byggt , t ill t ings 

av bolag som faktiskt ockupe ra t kro nans mark och va tten och som lagt 

beslag på bygdcbefolkningens urgamla rätt ighete r. 

l and ra kammarens tillfälliga utsko tts (nr 3) utlåta nde n :o 24 av den 

22 ap ril 1873 med bl. a. mo tio n om å tgärders vidtagande fö r bevaka nde 

af Sta tens rä tt och fö rde l i afseende å dc egendo mar i Norrbottens län , 

som fö r närvarande innchafvas af de t engelska bolaget " The New 

Gell iva ra Company Limited" framgår den rätt slöshet och egendo msför

störelse kronan och all mogen var utsatt för i Norrland. 

Genom Ko ngl. resolution den 20 augusti 1753 uppläts till Kaptenen 
och Professoren J . Meldercreutz, med rä ttighet att emellan Luleå och 
Kalix c ifvar från MeJderstens bruk och till Gell ivara malmberg sa mt 3 mil 
der o fvano m , e ller å en land sträcka af omkring l 50 mil, upptaga och 
bebygga alla derinnom befintliga till hem man tjenliga lägenhe ter. Ett 
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annat distrikt, h vartill Majoren G. W. Palms truch den 8 Maj l 77 S erhö ll 
nådigt frihetsbref, var beläget i Piteå socken, emellan Piteå cif och Luleå 
socknegräns, samt omfattande ett område af cirka lO mil i längd och 2 ä 
l l / 2 mil i bredd. 

l det av Curry Treffenberg undertecknade utlåtandet den 22 april 

1873 uttalas, att de 

för privilegie - inneharvarnas räkning insynade och afvittrade sam t af 
Eders Kong!. Maj :ts befallningshafvande till dem upplå tne ; så, enär 
privilegic - innehafvarnes fö rmånsrätt ti ll desse nybyggesanläggningar , 
jemlikt t ydliga ordalydelsen i nämnda privilegium, uteslutande afsett 
jern verke ns förseende från de indelade nybyggena med nödig kolfångst 
för bruksdrifte n och rättigheten till dessa nybyggesanläggningar följaktli
gen varit aski/jaktligt förenad med sje/fva jernverken, derifrån n ybyggena , 
i likhet med hvad uti Kong). förordningen den l l december 1766 och 
Kammar-ko llegie kungö relse den 18 juli 182 1, i fråga om hemman, so m 
till brukens understö d blifvit från kro nan inlöst e, ä r stadgat, lagligen icke 
kunna skiljas eller af privilegii-innehavarna få, till annat är verkens 
underhå llande nyttjas och besittas, i följd hvaraf, om verken icke inom 
privilegietiden blifvit uppförda eller sedermera nedlägges, nybyggena 
skola till Kronan åte rfalla , samt i nu förevarande fall förekommer , enligt 
hvad uti Bergs-kollegium blifvit upplyst, att ifrågava rande Ko rpforss 
masugn och Rensundsfors stångjernverk , som, enligt Bcrgs-kollegi privile
gium, bo rt vid privilegiets förlust , inom föreskrifna frihetstiden, so m med 
å r 1863 tilländagick , vara behö rigen uppförda, hvarken de rförinnan eller 
ens sede rmera blifvit uppförda och ko rnmit ti ll s tånd, anser kollegium 
privilegii-innehafvarna, vid slikt fö rhållande, hafva förverkat till vidare 
besittningsrä tt till dessa nybyggen, och he mst äller all tså, att fråga om 
de ras indragning t ill kronan må, i laga ordning, emot privilegii-innehafvar
na väckas samt den å nybyggena befin tliga s kog under tiden varda till 
anna t nyttjande än t ill husbehof, under fö rbud stä lld. 

l utred ningar och utskott sbetänkandet upplyses de t även att i 

Kong!. kungörelse , so m i Kong). reglementet den 24 November 1749 
angående de förmåner, lwilka förunnas dem som sig nedsä tta i lappmar
ke rna , spå rar man fö rgäves bestämmelser o m sådan utvidgad frihet , utan 
synes denna endast afse lägenheters upprödjaode til l åker och äng, men 
icke derutöfver någon fri disposi tio n af de vidsträckta skogarna hvartill 
Kro nan icke helle r sedermera, elle r genom yngre fö rfa ttningar , synes 
hafva sig afhändt ägande rätten. 

Det vi i dag be teck nar renbe tesmark omfattar ca 16S 000 km2
, s törre 

sjöar ej inräknade. Huvudparten av Norrland var emelle rtid då ockuperat 

av två familjer. Samerna beskrivs i Besv. och Eko nom Utsk. Be tänkande 

nr 11 8 å ren 18 17- 18 18 på följande sä tt : " Lappen, srtsom e tt fullkom

Iigen Nomad ise ra t fo lkslag, hatar allt tvång, och, dft han deraf för mycket 

t ryckes, vandrar bort och fly ttar sina bopålar ti ll nästgränsa nde Riken, 

der han mö tes af frihe t och oberoende." Me n då de t gä llde finnbdolk

ningen och nybyggarna som sedan ä ldre tid ny ttjade markområdena för 

fas t bebyggelse måste in t rånge t i deras nyttjand erä tt ha vari t påfn:stande. 

l Norrbottens län fanns 1880 en to tal befolkning på 13 SS7 personer. 

l fjällkommunerna som hade en renskö tande befolkning va r anta let 3 300 

(24 %). Ar 196S fanns i sa mrna om råde en total befolkning pa 8 1 31 S 
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med en renskö tande befolkning på l 89 1 personer (2 %). l exe mpelvis 

Kiruna fanns år 1880 en to tal befo lkning på l 97 3 personer av vilka 40 

procent var renskö tande. Ar 1965 fanns det i Kiruna 28 303 personer , 

varav 2 proce nt var renskö tare . Det finn s i o rrland ca 880 000 

människor so m där vill leva, bo, känna trygghet och trivsel. Kro nans 

mark- och vattenområden är hela folkets gemensamma egendom som i 

första hand måste nyttjas för arrlands befolkning som en gemenskap. 

Men naturvärdena är en natio naltillgång för hela vårt fo lk , vår fauna och 

flora, som rätt och hänsynsfullt måste bevaras, skyddas och nyttjas, och 

kan icke förbe hållas enskild grupp e lle r enskilt intresse. 

l et t gammalt ko mmilleutlåtande undertecknat av kammarådet J .G. 

Brant ing redovisas ett kungl . brev av den 5 januari 1685 ti ll samtliga 

hovrät te r. Där påtalas: 

a tt en och annan unders tå tt sig att begynna rättegå ngs-processer om 
någon rätt, rågång och skogsskillnader ino m och kro nans allmänningar 
och ödemarker, samt att söka och practise ra sig domar och fas ta på 
uppröjda ägo r, verk och to rp inom sam ma allmänningar. Till förekom
mande av detta missbruk , förk larade ko ng) . maj :t dess alvarliga vilja och 
befallning vara , att hovrätte rna icke allenast sje lva skulle avhålla sig ifrån 
slika uppå och inom kro nans allmänningar och ö demarker uppko m
mande tvister om rågångar, skogsde lningar och några andra pre tenderade 
rättighe ter, utan och förbjuda lagmännen och härads hövdingarna, att 
derefter med sådana tvis ter sig befatta. 

Då det gäller äganderätt och urminnesrät t till vatteno mråden och 

fiskerätt sägs bl. a . i handlingar om Krängedeforsa rna i ku ngl. brev de n 14 

januari 18 17 till kammarkollegie t : 

Och som , efter hvad upplyst blifvit , Riksdags rullmäktiges anfö rande, 
att ifrågavarande Fisken vid Hemmanens Ro tering och afvittring kommit 
i be räkning, saknar all grund och rättighe t till samma fiskens begagnande 
utan afgift, af den anledning, att de äro belägna vid hemma nens land och 
strand samt inom deras afvittrade område, så mycket mindre dem 
tillko mma, som enligt Ko ng) . Stadgan den 9 december 1766. Fiske n uti 
stora Elfvar, Åar, Strö mmar och Insjöar, dä r de av Ålder varit och ännu 
innehafvas, äro Kronans enskildte , deruti Kong! . Brefven den 17 februari 
180 l samt Mars 18 13 jämväl instämma. 

Då Ljusne sågverksägare e fte r förrättad syn den 25 august i 1860 spolie

rade ett laxfiske , benämnt Ho fd an , i Ljusne c if, och kostnaderna fö r 

uppfö rande av nya fiskebyggnader ansågs betydande, köpte bolaget 

intrånget i fiskerätten av bö nderna fö r l 500 R:r, och in trånge t i fis ket 

för regementsskrivarebostället , en åtto ndel, fö r et t pris icke unders ti

gande 500 R :r. Flottningsbolaget fick fö rsäkra , att det " icke skulle hafva 

för avsigt att fo rtfarande idka laxfiske derstä des, uta n endast tillhandlat 

sig fisket , fö r att , o behindrat deraf, kunna bedrifva flo ttni ngen , och 

boställshafvaren icke torde kunna tvingas att ensam fö r boställe ts andel 

uppföra e rfo rderliga byggnader, äfven om, hvil ket ingalunda syntes 

sannolikt , sådant vo re möjligt utan att förnärma den dis positionsrätt till 

vattnet , som flo ttnin gsbolaget geno m köpet af ö friga de legares lotter sig 

förvärvat". Ko ng!. Maj:t mo tsa tte sig icke att mo t minimi 500 R :r 
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medgiva detta intrång i nyttjandet. Men om flottningen skulle upphöra 

skulle intrånget i fisket hävas. 

l redogörelse å r 1909 för de ecklesiastika boställena i Jä mtlands län av 

kammarrådet jur.utredn.doktor Gabriel Thulin lämnas en del av 

högsta domstolens beslut i ägande- och nyttjanderättsfrågor i Härjedalen. 

Någon rä tt till intrång i kronans äganderätt även till samtliga vatten

områden i Norrland föreligger inte. Däremot föreligger nyttjanderätter 

till vissa nyttigheter so m av ålder varit. 

l Åbokommittens betänkande om rekognitionsskogar och under bruk 

skatteköpta hemman framhåller deras expert Carl W. U. Kuylens tierna (ä r 

1916) å s. 90 bl. a.: 

Därjämte funnos emellertid rättigheter av annan art, vilka svå rligen 
ku nde självständigt utbrytas eller vilkas utbrytande vid avvit tringarna 
-- - utan i samband med andra rättigheter - - - i varje fall aldrig 
avsetts i förordningarna. Dylika rättigheter voro rätt till mulbete för 
hemman, torp elle r fäbodlägenheter, rätt till fi ske, slåt te r m. m . 

l samtliga dessa fall kunde enligt ovannämnda princip a llmänningens 
upplå tande som rekognitionsskog ej lända till inskränkning i de redan 
existerande rättigheterna. Denna regel har få tt s ig uttryck i inst ruktio
nerna för bergskollegium den 16 oktober 1723 och 22 juni 1773 § 12, 
Kollegium anbefalldes vid allmänningars upplåtande till bruk noga tillse, 
att de, som av ålder därstädes haft rättigheter av antytt slag, sk ulle vid 
sitt nyttjande därav bibehållas. Om förbehåll skett i upplå telsebreven 
eller ej, har icke varit avgörande fö r rättigheternas bestånd. En 
huvudregel för praxis har nämligen varit den, att kronan ej kunde 
bortgiva eller försä lja, vad den ej själv ägde. 

Av de från offent liga handlingar, utredningar , riksdagstryck m . m. 

gjorda axplock, som endast i begränsad utsträckning kunnat medtagas, 

framgår att kronan av ålder bibehållit betydande och för folkhushållet 

och samhället livsviktiga värden för att skydda vatten, mark och miljöer 

fö r det gemensamma nyttjandet. Tyvärr har allt som avdelats fö r 

gemensamt nyttjande och ägande varit ut satt för en hänsy nslös skövling 

av enskilda och grupper som med hjälp av rättstillämpning och 

ämbetsverk och till följd av vinningslystnad systematisk t och utan 

hämningar lagt beslag på gemensamma värden och skövlat miljöer. 

Att Oxenstierna och de Geer på 1600-talet tog allt de kunde komma 

över, utan att be tala eller lämna ersättning till samhället , bönder och 

allmoge för egendom som de ockuperade, var ett uttryck fö r ett 

ohämmat maktbegär och adelns suveränitet , och med sina 800 höga 

ämbetsmän kunde de göra vad de sj älv bestämde och ville. 

Riksrådens fall var må n ga under 1700-talet. Domarna föreföll många 

och hårda, men de fall då straffen utkrävdes var få. En av de s törre 

rättsskandalerna inträffade år 1765 och skild ras i statliga dok ument och 

ståndspro tokolL Dessa a k ter visar hur efter den tiden goda lagar och 

fö reskrift er gavs ett helt annat innehåll i praktisk tillämpning. Sju riksråd 

blev avsatta, och rättsläget får sin dokumentariska besk rivning i följande 

dokument. Det bör tilläggas att för de tagna miljonerna förvärvade 

brottslingarna och deras medhjälpare exempelvis s to ra kronogods och 
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bmk i Mellansverige och annorstädes. De juridiskt kunnigas skrivelser 

torde vara den tillförlitligaste skildringen av vad som försiggick. Det 
märkliga har inträffat att vad som skedde på 1600- och 1900-talen har 

under det senaste årtiondet i demokra tisk skepnad få tt rättslig praxis i 

fråga om fastighetsbildning m. m. 
Ur protoko llen återgives: 

1/ovriit tsnotarien Carl Estenbergs diktamen om 
vii x e/associerad e. 

Protokollet sid. 499. 

Ödmjuk t memorial. 

( Prästeståndets arkiv . F . 76. N. 55 .) 

Att man i våra tider så mycket hörer talas och sk rifvas emo t en 
befarad a llmän corruption, to rde ej vara at så alldeles slå i vädret. J ag har 
med bestörtning få tt fö rnimma, huru å tskillige svenske män, och dem 
man til äfventyrs hållit för rikets och frihetens pelare, hafva med våra nu 
anklagade växelassocierade delt rofve t , och at initialbokstafve rne af deras 
namn stå i Växelcontorets böcker för större och mindre summor samt 
dyrbare pr<esenter antecknade; desse annotationers trovärdighet lärer 
ingen förn uftig draga i tvifvelsmål, ty samtetige associerade hafva 
visserligen ej låtit så ansenlige afdrag giöras af sin oskäliga vi nst , om 
samma afdragningar ej haft sin richtighet , och ho kan väl vara så enfaldig 
att tro , det vederbörande skulle bidragit dertill, att associe rade få tt så 
obarmhertigt sköfla allmänhetens cassor, o m de ej blifvit väl betalte för 
det äfventyr, som de derigeno m sig underkastad!. Att få desse svenska 
nationens skamfläckar med sine rätte namn och färger upptäckte, bör 
derföre vara oss högst om hle rtat. Det bör ej stadna dervid, at associerade 
orimmeligen föregifva, de t namnen på desse vanartige embctsmän fallit 
dem samteligen utur minnet. Sådant är a t uppenbarligen gäckas med 
Ständer och en så stor glömska kan hos ingen supponeras. Vår lag lemnar 
den minsta domare rä ttighet at igenom hårdare fänge lse söka förmå 
missgärningsmän til bekännelse, och vid 17 56 å rs och flere riksdagar 
hafva Riksens Ständer ej varit så blödige, at de fö rsummat utö fva denne i 
Sveriges lag grundade rättighet. J ag se r således icke, hvarföre vi nu i et så 
vigtigt mål icke böra betjena oss af detta rättmätiga medell; ty för 
Riksens Höglofl. Ständer, som nu utgiö ra ett i alla tideböcker namnkun
nigt räfst- och rättareting eller riksdag, är högst angelägit at lära känna 
sådane ovärdige e mbets män, som plötsligen hafva såld t o ch kränkt rikets 
rä tt , och får natio nen på detta tiufvaband icke an nan satisfac tion , så kan 
den dock med goda skäl påstå, at deras namn, dem til evig blygd, må så 
vida möijeligit är blifva uptäkte. 

Man känner nog det brukade va lspråket : Små tjufvar hängas up, men 
dc s tora låter man gå och at tjufven blir ej hängd för de t han stiäl , men 
fö r det han stiäl så litet, att han ej har att dela med sig. De tta lära 
associerade hafva tröstat sig med i deras rofferier , och hvarcken kan man 
skylla dem före at hafva tagit för knapt till elle r spara t at skaffa sig 
vänner af den o rä tta mammon. Försnillningacnes storlek , förteckningar 
på discret io ner och mutor samt stora collationer äro oss nogsamt 
bekante, och ingenting är nu allmännare än att i alla vincklar och vrår 
finna personer , som under hvarjehanda skenfagra skäl plaide ra för d esse 
straffbara inkräktare ; men Gudi lof, ännu finnes många tusende svenske 
män , som icke hafva bögt knä för Baa l, och hela landet gläder sig deråt, 
at den gamla svenska ärligheten fått liksom nytt lif, ny kraft och styreka i 
vår eljest nog bekymmersamma tid. Plaideurer måge bruka hvad ko nster 
de behaga ä rlige svenske män lå ta sig dock af dem ej förvilla utan gå sin 
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gång jämt fram at bereda för dcsse väldsvärckare et öde, som försynen 
dem ämnad!, som rikets rätt kräfver, som de ganska väl förtjent. 

Uti svenska historien lärer ej finnas exempel på dem, som gjord! så 
mycket ondt som detta riksförödande band: utom de många tunnor guld, 
som de af c ronan och Banquen slagit under sig, genom bcdrägelige 
cont raeter har c ronan och löntagare enligit Sccrete Utskotte ts sidst 
upgifne be rät te l se genom deras konstigt anlagde växelvinglede förlorat 
ifrån 17 57 t il l 764 års slut öfvcr l 04 millioner dahlcr ko p :rmt , och ifrån 
d en högs te til den ringaste undersåte finnes ganska få, som de och deras 
medhielpare icke igenom detta listiga vingleri bragt ifrån hälften af sin 
välfångna redbara ägcndorn. Huru mänga tusende oskyldige medborgare 
hafva icke härigenom blifvit försatte i alrastörsta uselhet , fattigdom och 
elände? Jag fasar , när jag läneker på hvad fö lgdcr sådant skulle haft hos 
fri e ngelsk och ho lle nsk menighet, och tackar den ll ögstc, som under all 
detta begåfvat svenske män med et så förundransvärdi tålamod, at dc uti 
en s tåndachtig sedighet likafult kunnat framhärda. 

Här talas om medlidande för olyckelige och deras hederlige anhörige. 
Jag har så blödigt hierta som någon. Jag bedyrar äfven, at chvad vå ld mig 
i de framfarne tider må hafva öfvcrgått, jag doc k ej på minsta sätt drifves 
af något e nskylt agg ell er hämd emot dem eller andre. J ag sku lle 
fördenskull icke på det hårdaste efter lagens stränghet med dem förfara, 
om nåd på minsta sätt här ägde rum, om de med alfvare bekä nde sit t och 
sine medhielpares brått, om de icke genom hvarjehanda ko nster sök te at 
ännu försnilla ifrån c ronan den lindriga ersättning, hvartil de blifvit 
dömde, om dc och deras medhållare icke fräkt ho tade att framdeles 
knäcka alla dem, som rögt deras brått , om Guds och foteke ts röst samt 
rikets rät t icke fordrade vår hämdkräfjande rättfärdighet ; jag skulle då , så 
mycket som någon annan, utan at deriii vara leigd , efter yttersta förmåga 
bidraga dertil , a tt s traffet, sävida möijeligit vore , för dem kunde blifva 
lindrat ; ty jag vet, at Gud sie lf har sagt, den sin synd bekänner och 
öfvcrgifver, han ska ll få barmhertighet; men när jag t il alt sådan t icke 
finner det ringaste sporr, sä är jag alldeles öfvert ygad , a tt skonsmål mot 
dem hos alt ärligt fol ck anses för en högst straffbar flathe t. 

Här säges, at statsbris te n fordrar , de t vi böre taga emot, hvad de 
behagat oss biuda , och skona dem för en sådan gencrcusite; men det ha r 
förr gått an at skräma folck med busar , nu kunna dc med alt fog 
remitteras til barncammaren. Hvem see r icke, at riket lika så snart kan 
bringa ihop 20 tunno r guld som de ; hos magtägande Ständer finnes 
visserl igen dertil må ngfaldige flere utvägar än hos dem. Hvcm kan ock 
vara e nfaldig nog at tro, det de richtigt upgifvit all sin ägcndom, den de 
sök t skydda under barn, mågar och updiktade creditorcr? Och jag har 
hörd! folck gä rna vilja gifva tva ä tre ganger mera för visse stora 
ägendomar, än hvartil de bli fvit värderade; men om ock cronan skulle 
mista något i s in betalning, månne det derföre är anständigt och rimmar 
sig med Riksens $tänders värdighet at för några lumpna tunnor gu ld ingå 
en sådan aversionshandel med dem, som blifvit lagbundne til sa grofve 
brått '! Jag lemnar hvar och e n at eftersi nna , hvad lanekar andra 
po tentater och utlänningar skulle i slik t fall giöra sig om Sverige. 

Här talas ock om at lindrighet skulle bibehalla oss i det goda 
för troende, som allmänheten om oss hyser; men skall man rätta sig efter 
fo teke ts röst , så kunde väl ingenting vara tjen ligarc at bråds tö rta oss i 
föragt , än om vi för hvarje handa o rdsakers sku ll visade en o tidig flathet 
emot dem, som sa mycket skadat allmänheten och derfö re ådragit sig 
dess billiga ifvcr. 

l betraktande af hvad sa tedes efter mitt bästa samvete anförd t är, kan 
jag ic ke underlåta att till l::dert beprö fvande hemstä lla . om icke det 

l· Riksdaxen / 972. J sam!. Nr 1823 
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strängaste vid J ustitia::depu tationens betän ckande bifogade särskil te 
votum, såso m på klar lag och rättvisa grundat, bör bifallas, med förbehåll 
af lindring i straffet, om de bottslige ofördröijeligen genom upriktig 
bekännelse och skadans fullkommeliga ersä ttning det förtjena . 

Med detta memorial tän cker jag äfven vända mig til de ö frige 
respective stånden. Stockholm d. 12 October 1765. 

62. 

Hovrättsnotarien Carl Estenbergs memorial om växel
associerade. 

Carl Estenberg. 

( Prästeståndets arkiv. F. 76. . 55 .) 
Pro tokollet sid. 499. 

Ödmjukt memorial. 
Ett sammansvu ri t band af girige och vanartige medborgare hafva nu i 

flere år igenom et konstigt anlagt växelvinglerie jemmerligen plundrad t 
land och folck; påfölgderne deraf äro så allmänt bekante som högst 
beklagelige; blå tt ifrån 1757 till 1764 års slu t har cronan och penninge
löntagare derigenom förlorat l 04 618 680 da l :r k :rmt, utan at räkna 
enskyltas fö rlust och t he stora summor, som associerade i Växellcontoi
ren få tt upbära. 

Hela landet ropar på hämd och suckar efter hielp. 
Hämden lärer hvar man finna vara otillräckelig, o m den sträcker sig 

endast till de nu anklagade associerade, och hielp lärer hvart barn finna 
bli fva platt omöijelig, så länge alla de öfrige af detta rofferiband få sitta 
oroade i deras olaglige inkräktningar; ty deras ofantelige bancolån gifva 
dem nog styreka att hädanefter som hittils k u nna sättia hvad pris the 
behaga på Banquens sedlar och således contraea rera alla de författningar, 
som till coursens fällande vidtagne blifva. 

T he om bancolån utfärdade förordningar hafva endast till å tit län på 
fast ägendom t il upodlingar, fö rbättringar och förlag; man må fördenskull 
väl stadna i förundran , at vederbö rande kunnat bevilja visse personer så 
hiskeligen stora lån i Banquen, som Höglofl. Secreta Utskottets ny ligen 
upgifne berätte lse om växellvinglerie rne omförmäler. 

En jämlikhet medbo rgare emellan kan ej ti llåta, att den ena skall få 
nyttja flere millioners bancolän , då en annan ej kan med det ringaste 
bli f va förhu lpen. Det är ock ganska troligt , at sådaneo må t telige lån ha f va 
til skadelige afsigters utöfvande blifvit gjorde. 

I anseen de hvartill, och som det nödigt at t så vä l lära känna 
medborgare , hvilcka likaso m Pharaos gräshoppor plåga t oss, som att få 
kundskap om de faselige hemlighete r af det förd ömmeliga växelvingleriet, 
som härunder ligga fördolde, med mera , föranlåtes jag härmedelst 
ödmjuke!. underställa , om icke Secretc Utskottet kunde anmodas at icke 
allenast till Riksens Höglofl. Ständers plena, ofördröijeligen uppgifva 
såväl en omständelig förteckning på alla de personer, hvilcka ha f va över 
hundrade tusende dal :rs k :m t s bancolån , utan ock i synnerhet namngifva 
de personer, som upptagit de uti förberörde berättelse omförmä lte 
ganska sto ra lån samt hvartil desse sednare lån kunna finnas hafva blifvit 
använde. 

Af detta memoria l u tbede r jag mig äfven få lemna de ö frige respective 
stånden del. Stock holm den 14 October 1765. 

Carl Estenberg. 
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Vice häradshövding Carl Adolf Lindelö/s diktam en o m 
väx elassocierad e. 

Il 

(Prästeståndets arkiv. F. 76. N. 56.) 
Pro tokolle t sid. 500. 

Ödmiukt m emorial. 
Utaf det betänkande, som Riksens Höglofl. Justitiredeputation til 

Höglofl. R. o . A. ingifvit och härstädes blifvit den 5 i denna månaden 
upläst , har jag inhämtat , det högvälbemälte deputation beskrifvit , huru 
Borgmästaren Kierman och dess associerade, Brukspatronen Le Febure 
och Handelsmännerne Carl och Claes Grill, i de förflutne åren och intill 
nu påstående riksdag idkat en åckersam och hela riket tryckande, hög 
och skadelig växelhandel , hvarigenom de bragt högre och lägre medbor
gare i riket til obeskrifveligt lidande och däraf fö ljande fattigdom, nöd 
och elände, hvilket dageligen förökt sig, sedan Borgmästaren Kierman 
såsom Borgareståndets taleman och bancofullmägtig genom svikeliga 
omgångar, under förevändning at styra växellcoursen och inskaffa silfver 
för koppar förm ått föreståndare och flere vederbörande förtro sig 
Banquens redbara capitaler, at nyttja utan interesse, och frihe t till 
koppar- och silfverpenninga utskeppning med mera, men sådant oagtadt 
icke fullgiordt någotdera af dessa förbind elser utan låtit coursen stiga i 
omåttelig högd och blo tt med ban cosedlar åte rguldit en del af sitt i 
redbart mynt ärhållne förlag ; och ehuru Justitiredeputationen icke ansedt 
detta förfarand e för olofligt utan straffbart och ondt, har doch sielfva 
brotte t blifvit med så lindrig näpst beifrat , at det icke förenar sig med 
min öfvertygelse, hvarföre jag icke eller kan bifalla en sådan tanke utan 
ser mig nödsakad at härutinnan yttra mig särskilt, efter det sakens 
egenskap fordrar. 

Jag har i detta mål intet nödigt at beskrifva gierningarna eller utlåta 
mig, huruvida de anklagade till det dem tilvites l äro J mer eller mindre 
skyldige ; ty alt sådant finnes medelst Riksens Hö glofl . Ständers Secrete 
Utskotts och Stora Deputa tions tryckte handlingar och Justitiredeputa
tionens anstälte ytterligare undersökning tillräckeligen bevist , både 
genom de deruti åbe ropade handlingar och böcker samt de tiltalies egne 
bekännelser och afgifne förklaringar. 

Jag är väl uti förbryt elser benägen tilllindring emot a lla menniskor , så 
mycket som möjeligt är; men får emot bättre öfvertygelse om detta 
gudlösa bro ttets art och tydeligheten af Sveriges rikes besvurna lag i 
l cap. , 4 §, och 20 cap., 3 § , Rättegångzbalken eij våga ett sådantafsteg 
och dymedelst befordra, det ri kets säkerhet och allmänt väl ska ll af 
vågsamme o ch förmätne medbo rgare till almänhetens samt en och lwar 
invånares högsta olägenhet trampas under fötterna och andre derigenom 
uplifvas til lika riksskadelige åtgiärder i framtiden. Uti tydelig och 
ostridig sak är intit svårt att dömma, i synnerhet sedan Justitiredepu tatio
nen uti sitt betänkande och det Högvördige Präste- samt Ärbara 
Bondes tåndet , tillika med ett utan namn ingifvit votum, och Hr Lectoren 
Kraftman i sin mening åberopat sig å tskilliga lagsens rum , som till detta 
ärende kunna lämpas. 

Men då jag i detta ämne, som är af den egenskap, at de tilltalte 
plundrat rikets förmögenhet och tryckt fattiga i sin jämmer till tårar, bör 
oväldugt utlåta mig och eij kan förtiga , det deras o barmhertiga förfarande 
vida öfverträffar Baron Görtzens och Kong!. Räntemästarens Lagerspar
res fö rbrytelser , hvilk a eij ärhållit nåd , utan måste den första af dem 
undergå dödsdom och den senare andra håniska straff, fast de ärbudit sig 
betala all den geno m deras misshandel timade skada; så måste jag 
bekänna, at desse våldgäst er, som alltid ä ro för skadeligare at anse än de , 
som 1756 förvärkat li fve t , giort sig skyldig til de t svåraste i Sveriges lag 
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utsättas kunnat, hälst d eras snålhet eij minska t sig, när de sedt 
medundersåta re i största armod och usellhet samt rike t uti vådeligas te 
belägenhet geno m krig och misseredil hos utlänningen , doch likväl och på 
det af straff må lända till deras fö rbättring och till andras va rning, at fat ta 
afsky och fasa fö r dylika hämdsökande synder, vill jag fö rena mig med 
det sä rskilla vo tum, som utan namn ä r bifogad! vid J ustitiredeputatio
nens be tänkande och Hr Kraftmans mening i så må tto, at Borgmästare n 
Kierman, hvilkcn såso m Borgares tåndets taleman och bancofullmägtig 
emot Hande lsbalk ens 18 cap ., 3 §, oredeliga omgå ts med Banquens 
ägendo m och emot Missgierningzbalkens 4 5 cap., l §, svikeligen dragit 
under sig kronans inglilder samt icke enligt Handelsbalkens 9 ca p., 2 §. 
återgu ldigt sitt i redbart mynt ä rhållne förlag med jämngoda penningar 
utan e mo t Missgie rningzbalkens 7 cap., 4 §,sökt afbö rda de t med sådana 
bancosedlar, som han efter sin egen anläggning kunnat a ftaga a t innan 
kort tid bo rde förlo ra i valeuren. Utom det ha r han e ij he lle r enligt sin 
ingångne a fhandling styrt växelcoursen till aftagande utan tvärtom lå t i t 
den allmänheten till förtryck och klämma dage ligen stiga i högre grad , 
och icke dess mindre emot Handelsba lkens 16 cap., 4 §, på e tt 
bedrägeligt sä tt nyttja t de honom, dess associerade til den ändan 
förundte fö rmåner til enskild ! båtnad och vinning. Äfvensom han ock 
ö kt sina grafheter i det , a t han inte t låtit Missgierningzbalkens 4 cap., 
l §, afskräcka sig ifrån sina riksförrädeliga stäm plingar utan fö ragtat 
kong!. förbuden af åren 1743 den 25 Januarii och den 30 Julii 1744 samt 
15 Febr. 174 5 o m ko ppar och redbart my nts utförsel! , som han likväl 
begripit skada riket och bringa sina medbo rgare i medellöst tills tånd, 
häls! hans egen demonstration inför pro tocolle t uti Banquen t ydeligen 
det å daga lägge r, och utreder därjämte, det han, dän där emo t bättre vet t 
förgä tit kärleken til sitt fosterland oc h sin änbe tesmannaskyldighe t , 
ådragit sig både de dä ruti utsa tte olägenhete r och den i ko ng!. bre f vet af 
den l O O ctobris 1699 för tjufnad stadgade kyrkopligten , bö r såsom e n 
riksbedragare och tjuf, som icke frugtat Gud elle r haft försyn fö r 
mennisko r, mista ähra , borgelig näring och ämbete sitt samt undergå en 
söndagz kyrkopligt och stå på denna stadens to rg tvänne timmar för 
kåken at skämmas och hafva sit namn med o rdsaken , hvarföre dät är dit 
upslagit , å sagde påla fastnägladt; utom de t bö r han ock i förmåga af 
straffbalkens 5 ca p. , l och 4 §§, sitta 28 dagar på vattn och bröd samt 
föras till Marstrand at i all sin tid arbeta och icke begripas under något 
pardo nsplacat sa mt i alla städer, geno m hvilka han t il berörde ort färdas, 
stå för kåken tvänne timmar och dess namn samt brottet på pålen 
fas tspikas. 

livad Le Febures och Carl samt Claes Grills brott angå r, så är jag i de 
delar af e nahanda tankar med de af mig åberopade särskilla vo ta , säsom i 
det närmaste med Präste- och Bo ndes tånde ts betänkande instämmande, 
och lägger e ndast därtill, at de såsom delagtige uti rikstjufnad böra ut stå 
uppe nbar ky rk opligt. 

Och som J ustitiredeputatio nen på särskilile ställen uti dess berättelse 
om medlens uttagande frå n Banquen anteknadt bokstäfve rne N. N. och 
icke utfört namnet eller personen, oansedt det efter en ren rättegå ngzord
ning iagttagas bordt , så är högbemälte deputatio n, efte r min tanka , 
sky ldig at sådant rä tta, på de t dylika antekningar eij må till a llmänhe tens 
förarge lse i publique handlingar finnas; hvarhos jag jämväl förbehåller 
mig, at Ju stitia:deputationens betänkande med de därtill hörande 
sä rskilte vota och de tt a mitt memorial , samt hvad uti a lla respective 
ståndens plena i de tta ä rende t blifver talt och afhandlad t , må, äfven som 
med de fö rra handlinga r sked t , befordras til trycke t , så a t a llmänheten får 
se och ve ta, huru de nna sak är befunnen och afgiord ; utbedjandes mig i 
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öfrigt den förmånen at med detta memorial äfven få vända mig till de 
öfrige hedervärda stånden. 
Stockholm den 14 Octobris 1765. 

Carl A d. Lindelööf 

342 1765, aug. 16. Råde t. 

8. Secrete Utskottets tilstyrckande af d. 18 Julii , att Banquen fritt 
från alla afgifter till staden må få bortauc tionera papper, som vid des egit 
pappersbruk, Tumba , tilvärckas, samt någre gamle lösöron derifrån. 

Bifölls. 
9. röredrogs Secrete Utskottets extr. protocolli af de. l S Aug. ad 

notitiam ang:de Hrr R[ iks ]råd Grefve v. Rosen , Grefve vo n Seth, F rh. 
Hamilton , rrh. Fleming, Grcfve v. Lieven , Frh. Rudenschöld och rrh. 
Hiärne, i hvilkas embetes förvaltning i ministerielle måhl Secrete 
Utskottet funnit sådane fehlsteg begågne, som betaga dem Secrete 
Utskottets förtroende, hvarföre desse llrr R(iks ]råd ifrå n sine e m beten 
entledigades; hvarvid doch Sec. Utskottet anmält de fö r de sidstnembde 
tre Hrr R[ik s]råd befundne mildrande o mständigheter til R[i ksens ] 
Ständers egit utlåtande. 

Detta begärdes på bordet. 
Grefve C. E m i l L e v e n h a u p t hemställte, att som detta voro et 

granlaga måhl rö rande rikets yppersta e mbe tsmän och sådene, som utur 
vårt st ånd voro tagne, en deputation til de öfrige stånden må tt e affärdas 
med begäran, att de hä ruti ville afbida R. o. A :s utlåtande, innan de sig 
yttrade. 

Hr B i l b e r g deremot hölt före, at t som vi ej hade cognoscera 
saken, som en!. 13 § R[iksdags Jord. och 2 § i Sec. U tsk. instruct. blott ad 
notitiam voro opgifven, en sådan deputation voro onödig. 

Hr S c h ö n b e r g och li r H a s e n k a m p f instiimde med Grefve 
Levenhaupt. 

Frh. C e d e r h i e l m , Frh. G r ö n h a g e n och Hr G y Il e n
s v a h n anförde emot slik deputation, att tiden dermed spiides kanske 
u tan verckan; att det sågo ut, som antogo man sig med förd o m desse 
hrr :rs sak, som säges hafva förvärc ka t Ständers förtroende; att saken ej 
mera hörde oss än sam te!. Ständerne till och a tt efter 16 § i R[iksdags] 
ord, deputationer ej borde afgå an nars än i afgiorde må hl och att annat 
voro emot lag och praxi. 

Frh. F r e d r i c H o r n, Hr U g g l a unde rstödde Gr. Leve nhaupts 
tancka såsom icke allenast bill ig, d å qua:stion voro om gamla hede rlige 
rådsherrar, tagne utur vårt stånd , utan och både laglig och vanl ig, hvarpå 
af förflutne och när- - - - . 

De refere rade brotten måste även i dage ns samhälle be tecknas so m 
grova. Riksrådens avsättning und ers tryke r äve n deras a nsvar att bevaka 

och tillvarata rätts tillämpninge n ino m samhä lle t och näringslivet. Me n det 

kan ändock förefalla märk ligt att de över l 04 m iljoner d :r och de 

betydande antal tunnor guld, som brottslingarna lade beslag på med hjälp 
av kammar- och bergskollegierna kunde nyttjas för att till bruksägare 

överföra nyttjande rätte r frå n kronans egendom till enskilda. 
Kronans omsorger o m bergshanteringen avsåg i främsta rummet att 

bereda denna näri ng riklig tillgång på skog för kolning. Bergslagsallmiin -

Tumba pap
pt:r,bruk 

Hrr R[ik]s-
r:n.: Rösen. 
Scth, llam ilton, 
Flcmming, Liven, 
Rudcn~c hiöld, 

icrne 
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ningar, rekognitions- och gruvskogar tillkom för att kronan vi lle säkra 
råvarutillgångarna. Huruvida e tt hemman var av krono-eller ska ttenatur, 
hade icke någon större betydelse. Om ett hemman hade köpts från 
kronan, skulle kö pet utan vidare å tergå. l bergsjordeboken försiikrades 
bergslagerna att alla de gods och lägenheter, som däri infö rts, sk ulle 
evärdeligen lyda och hö ra under bergslagerna och bruken. Om någon 
framdeles " på mild berätte lse" lyckades erhålla Kungl. Maj :t upplåte lse 
på något bergslagsgods skulle upplå telsen vara ogill samt landshöv
dingarna och andra vederbörande å terställa sådana upplå telsebrev till 
Kungl. Maj :ts kansli. 

l en kungl. förordning den 27 november 1649 angives de o rter, so m 
skulle anses fö r bergslager och förklaras att inom dessa icke något finge 
därefte r försäljas, doneras eller förlä nas. Bergslagerna blevo s. k. förbjud

na o rter. l liknande sy fte förkla rades i reduktio nss tadgan den 9 december 
1682 att bergslagen vore bland kronans "o mistande gods". 

Det var därför helt naturligt att hemman och lägenheter so m en gång 
upplå tits till bruken även framdeles kom me bruksrö relsen till godo, och 
brukens förmånskö p till skat teköp m. m. , enligt 17 31 års kungl. brev, 
förutsatte att hemmanet eller skatterättigheten av hemmane t skulle 
förbliva oskiljaktligt med bruket såsom dess tillhö righet i vad hand 
bruket än komma kunde. Innehavaren av bruket skulle fö rdenskull för a ll 
framtid bliva kronan ansvarig för de t riktiga fö rfarandet. Kammar- och 
bergskollegierna skulle noga tillse att från kro nans eller andra bruk icke 
finge avhändas he mman, som erfordrades för brukens behov av ved och 
kol m. m. 

Bruksinnehavaren hade skyldighet att driva bruksrö relsen en ligt 
upplåtelse- och nyttjanderättsföreskrifte rna. Tillika skulle " bruket " svara 

för bostäder, kyrka, präst , k lockare, läkare, gratia l, väghållning m. m.; 
med bruksrätten fö ljde förutom skyldighe ten at t driva bruket även ansvar 
fö r anställda och samhällets livsbe tinge lser. 

Om bruksrö relsen på fö reskrivet sä tt upphö rde sku lle den å te rgå eller 
övertagas av kronan. Då f. d. landshövding Hjalmar Hammarskjöld 
motsatte sig och avrådde från en försä ljning av de Geers bruksrörelser 
efter första världskriget, to rde detta ha bero tt på att han som statsman 
och statlig utredare, som det även framgår av hans utredningar, var 
underkunnig om att de Geer saknade rätt att försä lja domänerna. Om 
däremot de Geer ansåg att b ruksrö relserna skulle upphö ra skulle all 
egendom å bruken i form av vatten, mark och fasta anläggningar 
å terlämnas t ill kronans dispositio n. Denna sk yldighet kvarstå r gen temo t 
dem som övertagit bruken och inte utnyttjar föreskrivna rät ter för 
brukens drift och befo lkningens och samhällets livsformer. 

l Uppland har t. ex. bruksröre lser nedlagts på fle ra bruk , men ägare i 
olika former har mo t lag och upplå telsehandlingar behållit kronans mark, 
vatten och nyttigheter. 

Bruksrörelsen i Sveriges kanske ä ldsta bergslag har upphört i Leufsta, 
Forsmark , Harg, Gimo. Akerby , I-lillebola , Karlho lm, Västland , St röms
berg, Tobo, Ullfors, Älvkarleö m. fl . platser. Men trots nedläggningen av 



Mot. 1972:1823 l s 

bruksrörelsen har råvarutillgångar, mark och vattenområden bibehållits 

elle r sål ts till nya spekulanter. Ansvare t för anställda, sysselsä ttning, 

samhällsservice , egnahemsägare m. m. har överlåtits på samhället som få r 

fungera so m industriambulans. 
Att falserierna omkring år 1765 utnyttjades för förvärv av egendom 

fö r de namngivna brottslingarna och deras medhjälpare framgår av några 
glimtar från olika bruksförvärv som då skedde. Eftersom vi för samhället 
har behov av mark och vatten borde sta ten i första h and återtaga sin för 

allmänhe ten nu på grund av verkligt behov e rforderliga egendom och 
skaffa ve rk lig kontroll av hushållningen och uppsikt över egendomens 

användning. 

Ur Åbokom mittens betänkande IV år 1920 åte rges b l. a. fö ljande: 

Stockholms län. 

Bjö rs ta gruva och Hargs bruk. 

Den 18 se ptember 1730 förkla rade bergskollegium, att 1/ 4 mtl 
Go t tbol nr l i Ununge socken, vilket utgjorde augmen tshemman till 
rustningsstammen nr III vid Roslags kompani, vore omistligt för Björsta 
gruva och Hargs bruk. Genom skattebrev den 9 oktober 17 30 försålde 
därpå kammarkollegium hemmanet till krigsrådet baron Erik Oxen
sti erna , vilken vore äga re av såväl gruvan och bruket som sjä lva 
rustningss ta m men. 

l skattebreve t stadgades, a tt , därest Oxenstie rna elle r hans arv ingar 
sku lle vilja försä lja hemmanet eller transportera de t till någon a nnan 
utom rätta börd, skulle det först hembjudas till kronan. Om he mmane t ej 
inlöstes av kronan, skulle det upplåtas till den som då vore ägare av såväl 
rustningsstammen som Björsta gruva och Hargs bruk , emedan hemmanet 
till deras konservation och st yrka blivit försålt till Oxenstierna. 

ågra åbor med ärftlig besittningsrätt lära icke hava funni ts å 
hemmanet, som skatteköpts, innan dylik rätt i a llmänhe t tillförsäkrades 
åbor å unde r bruk ska tt eköpta hemman. 

Hargs bruk. 

På 1600-ta let ny ttjades en skogstrak t , benämnd Svalmyra , till de 
under Hargs bruk lydande hemmanen Malsättra oc h Moxboda. De nna 
skogstrakt blev å r 1695 ansedd fö r allmänning sa mt år 1704 utbruten 
f rån nämnda hemmans ägor. 

Genom bergskollegii reso lu tion den Il mars 1708 blev därpå Svalmyra 
allmänning mot rekognitionsavgift anslagen till Hargs bruk. På allmän
ningen funn os då flera oska ttl agda torp. Jämlikt kungl. brevet den 25 maj 
1696 lämnades bruksägaren fri disposit io nsrätt över dessa torp, a tt 
antingen bibehå lla dem såsom kola rtorp eller avskaffa dem såsom 
skadliga för skogen. Torpen blevo å r 1727 skattlagda, varpå ska ttlägg
ningarna den 2 mars 17 36 fas tställdes av kammarkollegium. 

Genom skattebrev den 19 mars 1736 försålde därpå kammarkollegium 
dessa fas tigheter - 3/ 8 m t! Björkmyra nr l , l / 4 mtl Bysättra nr l , 1/ 8 
mtl Myrby nr l och 1/ 4 mtl Västansjö nr l samt torpet Mossjötorp nr l i 
Hargs socken - till krigsråde t baron Erik Oxenstierna t ill Hargs bruks 
drift och understöd i så måtto, att den som tillt rädde bruket efter 
krigsråde t och dess arv ingar skulle tillösa sig ska tterät tighe ten till 
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fastigheterna. Något fö rbe håll o m odrivenhet för åbor fö rekommer ej i 
skatte brevet. 

Ar 1749 a nhö llo Pe r Matsson och Mats Pe rsson i Björkmyra, Ma ts 
Olovsson i Bysä ttra och Anders Andersso n i Myrby hos Kungl . Maj :t , a tt 
ska tteköpet må tte undanröjas, e när hem manen i fråga av ålder varit 
ansedda såsom skatte, eller, om hemmanen s kulle »kännas under kro nan», 
dc själva tillåtas skatteköpa dem. Den 14mars 1759 förklarade Kungl. 
Maj :t , att besvären vore obefogade, och att ägaren av Il args bruk borde 
bibehållas vid skattekö pet och de n rätt , som genom laga kraft vunna 
resolutioner tillkomme ho nom över Svalmyra allmänning och de dä rpå 
belägna torp. 

Åbor med ärftlig besittningsr~itt lära icka hava funnits å d essa 
fastigheter. 

o rrtä l je gevärsfaktori . 

Gevä rsfaktorie t i Norrtälje anlades av Gustaf Il Adolf och drevs fö r 
kro nans räk ning till å r 1763 , då det försåldes t ill ryttmästaren Jo hn 
J ennings och bru kspa trone n Robert Finlaij, till vilka fakt o riet redan är 
1756 hade upplå tits. 

J ämlikt bemyndigande i kungl. brev den 26 ok tober 1756 fö rsålde 
kammarkollegium genom skattebrev den 13 februari 1760 till J e nnings 
o ch Finlaij de ls Ortala kronobruk - nu Ortala nr 14 1 

) - med e n 
därunder lydande mjö lk va rn i Vädd ö socken, dels Kallboda eller Ko rsnäs 
magugn i Häverö socken 2

) under vill kor, bland and ra , at t dessa 
lägenheter skulle vara oskiljaktliga frå n Norrtä lj e gevärsfaktori. Några 
åbo r lära icke hava fu nnit s å lägenhete rna. 

Vallsjö gruva . 

Ge nom skattebrev den 2 janua ri 1735 försålde kammarkollegium till 
riksråde t greve O lo f Törnflychi såso m ;igare av »de där i negden vid 
Wallsjö sätesgård uppfundna järnmalmsberg» 2/ 3 mtl Rummet nr l, 1/ 2 
m t l Sund nr l , 2/3 m t l Så nö nr l , l /2 m t l Sån ö nr 2, 2/3 m t l Torpet nr 
l , 2 / 3 mtl Valinge nr l och 2 / 3 mtl Valin ge nr 2 i Muskö socken. Varken 
skattebrevet eller kon ce pte t därtill har å terfu nnit s.3 > l kollegii protokoll i 
ska tteköpsä rendet säges emellert id, at t skat tebrev skulle utfärdas »med 
van liga te rmer», varmed torde hava avsetts, att däri skulle inflyta 
s tadganden om hem manens oskiljaktlighet från gruvan och om odriven
het för hemmansåborna . 

Genom skattebrev den 3 maj 17 37 fö rså lde därpå kammarkollegium 
till greve Törn11ycht till Vallsjö gruvas drift och unders töd 2/ 3 mtl 
Skarpa e ller Ludvigsberg nr l , 2/ 3 rntl Skarpa eller Ludvigsberg nr 2 , 2/ 3 
mtl Skarpa eller Ludvigsberg nr 3, 2/ 3 mtl Skarpa eller Ludvigsberg nr 4 , 
1/ 2 mtl Mickerum nr l, 1/ 2 mtl Mickentm nr 2 1/ 2 mt l Mickerum nr 3 
1/ 2 mtl Mickerum nr 4 samt lägenheten Hammare n nr 2, samtliga i 
Muskö socken. l skattebrevet bestämdes, a tt berörda hemman och 
lägenhet skulle vara oskiljaktiga från gruvan, samt att åborna jämlikt 
kungl. brevet den 16 augusti 17 31 skulle vara odrivna. 

På hemmanet Rummet va r Måns La rssons änka Brita å bo vid tiden för 
skatteköpet. l lemmanet innehades å r 1740 av ils Andersson , vilken icke 
synes hava st ått i släktskapsfö rhållande till åbostammen. Ar 1741 
tillträddes - - -

1) Ortala b ruk an lade~ pa 1580-tale t av Geo rg Eggert z fö r kronan s räkning. 
Bruket ko m sederme ra i ensk ild ägo men red uce rade s ar 1682 till kronan. 

2) Kallboda e ller Korsnäs masugn synes a ld rig hava varit upptagen i jordchoken 
säsom särskild lägenhe t. 

3) En ligt vad kammarko llcg ii proto koll den 7/5 1764 utvi~ar. hade kom:cptct ti ll 
~kattcb revet ej helle r då kunnat återfinnas. 



Mot. 1972:1823 17 

Uppsala län. 

Dannemora gruva. 

Dannemora gruva , som bearbetades redan på 1400-talet , tillhörde 
ursprungligen kronan, men kom sedermera i enskild ägo och innehades 
från slute t av 1700-talet av Dannemora gruvintressenter. 

Genom särskilda skattebrev den 16 september 1823 försålde kammar
kollegium till gruvintressenterna l / 2 mtl Risön nr l i Films, numera 
öster-Lövsta, socken samt 1/4 mtl Flymyra nr l och l /8 mtl stenringen 
nr l i Morkarla socken. 

Vid skatteköpet v oro Per J ansson och Erik Ersson åbor på hemmanet 
Risön. Den 6 augusti 1890 inköpte intressenterna åborätten till 1/ 4 mtl 
av åbon på denna hemmansdel Carl Johan Gustaf Åkerström och den l O 
maj 1900 åborätten till återstående l / 4 mtl av åbon därå Erik Ersson 
Noren. 

På flymyra var Anders Jansson åbo vid skattekö pe t. Jansson anhöll år 
183 l hos Kbfde i länet, att han, som på grund av åsamkad skuld till 
jo rdägaren sak nade förmåga att sköta hemmane t. må tte få överlå ta ~in 
åborätt på gruvintressenterna, vilka givit hono m lö fte att framdeles få si tt 
försvar och uppehälle såsom arbetare under gruvan. Genom resolution 
den 5 november 1831 biföll Kbfde denna ansökning och överlät på 
intressenterna »besittnings-, åbo- och dispositionsrätten» till hemmanet. 

l början av 1800- talct var Erik Ra hl åbo på hemmane t stenringen. Vid 
skatteköpet innehades hemmanet av Erik Ersso n, som var gift med Rahls 
änka. Efter Ersson övertogs hemmanet av Rahls so n Erik Ersson och efter 
den sistnämndes frånfälle år 1866 av hans änka Karin Bergman. Vid 1874 
års hösteting med Olands härad yrkade gruvintressenterna, att änkan 
Bergman, so m icke fullgjort sina skyldigheter i avseende på hemmanets 
hävd och byggnader samt därigenom förverk at sin åborätt , måtte 
förpliktas a tt avflytta från hemmanet. Häradsrätten meddelade utslag 
den 15 december 1875. Som intressente rna icke styrkt, att änkan 
Bergman , efter det ho n genom mannens död kommit i besittning av 
åborätten, till den grad försummat fu llgöra henne åliggande skyldigheter, 
att ho n kunde anses därigenom hava utan fö regående varning förverkat 
sin åborätt , lämnade häradsrätten intressenternas talan utan avseende. 
Efte r fullfö ljd talan fastställdes detta utslag geno m Kungl. Maj :ts dom 
den 29 november 187 6. Åborätten till hemmanet äger fortfarande 
bestånd. 

Söderfors bruk. 

Den 29 april 1676 erhöll assessorn Claes Depken (Anckarström) 
privilegier att vid söderforsen i Dalälven uppbygga en masugn jämte 
hammare. Bruket , som benämndes Söderfors, innehades i mitten av 
1700-talet av direktören vid Ostindiska kompaniet Claes Grill. 

Genom skat tebrev den 7 oktober 1755 försålde kammarkollegium till 
Grill till Söderfors bruks understöd torpet Ho rrskog nr l i Tierps, numera 
Söderfors, socken. I skat tebrevet stadgades, att torpet skulle vara 
oskiljaktigt från bruket , samt att dåvarande åbon å torpet sku lle till följd 
av kungl. breven den 16 augusti 1731 och 23 september 1747 vid to rpet 
bibehå llas, så länge han presterade prestanda. 

Vid ska tteköpet var Lars Larsso n åbo p~i torpet. Larsso n efterträddes 
år 1784 av sin son Erik La rsson . Efter dennes frånfälle år 1799 övertogs 
to rpet av hans ä nka Anna Persdotter o<.: h hennes man i ett senare gifte 
Lars Larsson. Från å r 18 25 upptages torpet i mantalslängdern a utan åbo 
med anteckning, att det brukades under Söderfors bruk. 
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Tobo bruk. 

Genom skattebrev den 25 november 1747 förså lde kammarkollegiu m 
hemma ne n Karby nr 3, S och 7, vartdera om l /2 mtl, i Vändels socke n 
till kammarherren Carl de Geer till understöd för Tobo masugn. l 
skattebrevet stadgades, a tt hemmanen skulle vara oskiljaktiga frå n 
masugnen. samt a tt aborna å hemmanen skulle vara odrivna , så lä nge de 
fullgjorde sina skyldigheter!> 

På Karby nr J va r »y ngste» Erik Ersson åbo vid skatteköpet. Han 
efterträddes på 1770-talet av sin son J a n Ersson , vars änka B rit ta 
Slaffansdotte r innehade he mmanet i början av 1800-talet. Unde r 
förme nande att de n å bon förbehållna besittningsrä tte n end ast hade 
avseende på den vid ska ttebn:vets utfärdande varande åbon, y rkade 
bruksägaren efter s tämning till Vä ndels hä radsrä tt , att änkan Slaffans
do tter skulle frf1n kännas besittnin gen av hem. --

1 ) H~mmand fö r,ald.:' till Hultman utan tö,cn en ligt kungl. fö rklaringen <.len 
5/1 O 174 1 över 1740 a r~ kungl. förordning om mo"ar~ odt kärrs ~amt annan 
olandig mark' uppoJ iing. 

1) Toll o b ruk med undcrlydande i T egcl,mora ~ock e n tillhörde vid ti<.lcn fö r 
'kattcköp~t L<:uf,l a fidcikornmi~s. 'om innehade~ av alle n dc Geer af Lcufsta. Vid 
ovc r~tckammarjunkaren greve Carl de Geer~ franfällc ar 1861 övergick fideikom
mi~~ct 1111 en yngre gren av atten, medan han~ cn,kilda egendom tillföll ham dotter. 
Hemmanen Karb) nr 3. 5 oc h 7. som tcke t illhörde fidcikommi"et , lJh:vo 
harigenom ' ktlda fran bruket. Greve de Geer. rätt~ innehavarc ~y na' emellertid icke 
hava gjort gällande nagra an,prilk pa hemmanen och hava icke sökt fa,ta eller lagfart 
å dc-amma. 

Vässlands bruk. 

Vässla nds bruk anlades å r 1612 såsom kronobruk. l början av 
1800-talet tillhö rde bruket ryttmästaren friherre Carl de Geer. 

Vid jordrannsakning är 1768 klagade bönderna å hem manet Valla nr l 
i Vässla nds socken ö ver a tt de finge utgö ra skatt fö r e tt kronotorp Va lla, 
vi lket i jordeböckerna vore upptaget för 1/8 mtl nr 6 i Va lla by, ehuru de 
icke innehade jorden till to rpet. De anhöllo om jordens å te rställande till 
dem e lle r a tt befrias fd 1n ut lagor för de nsa mma. Kbfde hänvisade de nna 
sak till häradsrätten, varest den emelle rtid anhä ngiggjordes fö rst å r 1804 
genom ta la n å k ro nans vägnar mot samtliga jordägare i Valla o m 
utbrytning av be rörda l / 8 mantal i byn. Ryttmästaren Carl de Geer 
gjorde samtidigt framställn ing om utbry tning av det ho no m tillhöriga 
frälsehemmanet Valla nr 7. Häradsrä tt e n fö rklarade, att dessa hemman -
nr 6 och 7 , som funnits fran äldre tider, skulle njuta utbrytning av de 
övriga fem hemmanens ägor inom Valla bys rågå ng. Detta beslut 
fas tställdes genom lagmansrättens laga kraftvunna dom den 29 juni 1805. 

1
) l lJoupptccknmgcn cfter !:.rik l:.r~'on upptog> -a'om llllgang aborattcn t ill 

Karby nr 5 med et t varde av 9 300 kr. Vid arv\\ktftc l cftc r L·r"on an tecknade,. a tt 
alloratte n tillfolie tillhtc \Oncn !: rik Erib~on. 

S~vä l bönderna å Valla nr l so m ryttmästaren d e Geer hade emeller tid 
anmält s ig till e rhållande av skattekö p av Valla nr 6. Bönderna fram höllo, 
a tt de under l' n längre tid beta lt ska tte n fö r hemma net. Och d e Geer 
åberopade, a tt hemmanet vore oum bä rligt för Vässlands därintill belägna 
bruk, sam t a tt han e rlagt halva ränta n för hemmanet. Kbfde meddelade 
den 22 november 1805 utslag i ä rendet och fö rklarade ti ll en bö rjan , att 
he mmanet vore så ringa att mer än en åbo icke kunde där5 bliva besutten , 
vadan hemmanet icke med dess bestånd kunde de las me llan flera. Då 
hemmanets upplå tande u nder Vässlands bruk skulle lända bruket till 
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styrka i anseende till skog och dagsverken samt annan betjäning, prövade 
Kb fde rättvist upplåta hemmanet till bruk ets ägare ryt! mästaren dc Geer, 
d ock med det uttryckliga förbehåll , att han genas t ginge i författning om 
hemmanets förseende med laga åbyggnad. Och ville Kbfde anmäla honom 
hos kammarkollegium till e rhallande av skattebrev såsom hemmanets laga 
åbo. 

Den l O december 1806 försålde därpå kammark ollegium hemmanet 
till de Geer såsom åborätt sinnehavare. l skattebrevet s tadgades, att 
hem manet skulle varaoskiljaktig t från Vässlands bruk. 

Åkerby bruk. 

Åkerby bruk a nlades år 163!> av handelsma nnen Henrik Lemmens och 
till hö rde i bö rjan av 1700-tale t brukspa trone n fri herre Carl de Geer. 

Genom skattebrev den 17 novembe r 1705 försålde kammarkollegium 
till de Geer såsom ägare av Åkerby bruk hemmanet l mtl Ermundbo nr l 
i öste r-Lövsta socken. Enligt ha ndlinga rna i skatteköpsärendet hade 
hemmanet redan fö r manga å r tillbaka av hysts och lagts under bruket, 
>>emedan inten åbo kunnat bliva behållen dä rå för den svaga åkerns sk ull». 

Älvkarleö bruk. 

Älvkarlcö bruk an lades på 1660-talct av Claes Dcpken (Anckarströ m) 
och David Leijcl. Bruket innehades sedermera av den sistnämndes 
arvi ngar och på 1820-talct av brukspatronen C. To ttie. 

Geno m skattebrev den 26 mars 1702 och 2 december 17 17 försålde 
kammarkollegium till brukspatronen Petter Leijel 1/ 4 mtl ö n nr l och 
till assessoren David Leije l 1/ 4 mtl Ön nr 2 i Älvkarleby socken. Av 
skatte kö pshandlingarna f ramgår, a tt Petter Leijel sjä lv ansågs vara åbo på 
hemmane t ö n nr l , sam t att änkan till e n föregående å bo på hemmanet 
ön n r 2 avstå tt s in rätt till detta hemman t ill David Lcijel. Skattebrevcn 
innehå lla icke något förbehåll o m, att hemma nen skulle vara oskiljaktiga 
frän bruket. 

Genom köpebrev de n 9 december 1663 försålde K ung!. Maj :t till Clacs 
De pke n och David Leijel till Älvkarleö bruks konservat ion och befordran 
åts killiga hemman i Älvkarleby socken jä mt e lägenheten orra allmän
ninge n i Tie rps socken. Sedermera befanns, att dessa fastigheter lågo å 
»förbj uden ort». På grund därav förordnade Kungl. Maj :t den 17 mars 
1668, att köpet skulle gå å ter. Bruket synes d ock fortfarand e hava 
disponerat fastigheterna , till dess vid e n år 1750 hållen jordrannsak ning 
fråga uppko m o m brukets rätt till fas t igheterna. Sedan bruksägaren med 
anledning därav hos kammarkollegium anhå ll it o m bekräftelse på 1663 
å rs skatt eköp samt kollegium hänskj utit detta ärende till Kungl. Maj :t 
förklarade Kungl. Maj :t den 18 maj 17 56, att bruksägaren skulle erhålla 
»y tterligare eller nytt ska ttebref» å fas tighe te rna. 

Kammarkollegium förså lde därpå genom ska ttebrev den 25 november 
l 7 56 till ka pte nen Lars Leijel och hans medintressen te r t ill Älvkarleö 
bruks konservation hemmanen 1/ 4 mt l Ambricka nr l , 1/ 4 mtl Grunde t 
nr l , 1/ 4 mtl Hårs tan nr l , 1/ 4 mtl Kullen nr l , 1/2 m tl Näsboda nr l , 
1/ 4 m t l Ro tskli r nr l. 1/2 m t l Siggeboda nr l , 1/4 m! l Te bo nr l. 
Vä stanån nr l 5, vartdera om l mtl, 1/2 mtl Västanan nr 6, Östanan nr 
1- 7, vartdera om 1/ 2 mtl , ös tanån nr 8 16 , vartdera om 1/ 4 mtl, i 
Älvkarleby socken samt lägenheten Norra allmänningen nr l i Tierps 
socken. 1 

> l skattcbrevt!t stadgades, at t fastigheterna skull e vara osk iljak
t iga från bruket. Förbehåll om odrivenhet för abo finnes däremot icke. 
Abor med ständ ig besi ttnin gsrätt torde CJ ht!ller hava funnits a dessa 
fastigheter. Detta bekräftas, bla nd annat. därav at t Kbfdc genom et! av 
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Svea hovrä tt den 30 juni 1797 fasts tällt utslag fö rpliktat brukarna av två 
he mman i östa nå n och e t t hemma n i Västanån at t avflytta från sina 
hemman, enär å borna vid skatteköpe t icke fö rbehållit s någo n besi ttnings
rätt till hemmanen. 

Hem manet östanån nr 16 hade redan geno m kammarkollegii skatte
brev den 17 november 17 18 försålt s till David Leijcl, vilken den 25 i 
samma m å nad transpo rte rade köpet på Älvkarleby fö rsamling. llemma
net uppfördes t:mellert id fo rt fa ra nde såsom krono i jordeboken , vilket 
to rde hava fö ranlett, at t detsamma blev fö re mal fö r ny tt skatteköp år 
1756. r ö rsamlinge n har emelle rtid alltjämt dis po ne ra t he mmanet och har 
även de n 7 juli 19 11 erhållit lagfa rt å detsamma. 

Genom sä rskilda bytesbrev den l februari 177 0 av hä nde sig bru ksliga
ren fem hem man i Östa nån sa mt he mma net Tebo mot vederlag av a ndra 
fastigheter i Älvkarl eby socke n. 

Under Älvkarleö bruk hade sedan iildre t ider nyttjat s en lägenhet 
orra Häs thage n i Älvkarle by socke n.2 ) Seuan denna lägenhe t skatt lagts 

till 1/8 m tl Ön n r 3, fö rså lde kammarkollegium den 12 september 1827 
de tta he mman till brukspa tro nen C. To ttie såso m åborät tsinnehavare , på 
villkor, bland andra, a tt hemmane t skulle va ra oskiljak tig t frå n bruket. 

ö ste rb y bruk. 

ö ste rby bruk i Films socken anlades sasom kro na bruk tro ligen reda n 
å r 1565. På 1640-tale t kom bruket i enskild ägo och inne hades i mitten 
av 1700-tale t av dire ktö ren Claes Grill och bruks patronen J o han 
Abra ham Grill. 

Geno m skattebrev de n 24 okto ber 17 59 förså lde kammarkollegium 
till herrarna Grill till bruke ts drift och underst öd l /4 mtl llemningsby nr 
l i Alunda socken unde r vill kor, bland andra, att hemmane t skulle va ra 
oski ljaktigt frå n bruke t , sam t att åbon å hemm ane t skulle vara o d riven , så 
länge han fullgjorde sina skyldighe ter. 

Vid ska tte kö pe t var J an J ansson åbo å hemma net. J ansson efte rträd 
des av sin son J an J a nsso n d. y. Ar 1825 ö vertogs he mmane t av J an 
Persson. Huruvida Persso n var besläk tad med å bostammen har icke 
kun nat utrönas. Hemmanet innehades däre fter av Perssons son Ande rs 
J ansson och den sis tnämndes son Anders Petter Andersson. Geno m 
köpebrev de n 12 mars 1883 försålde brukets ägare ska tterätten till 
hemmanet ti ll Anders Pet ter A ndersson, vi lke n i köpebrevet benämnes 
»he mmansåbo». 

l ) Skatt~brcvc t c ll~r ko ncc ph:t till d..:ham ma har tck~ at~rfun n1 h. l:.n obc,ly rkt 
av, krift av 'kat tcbr~vet fi nne' i vc ri fikation,bok~n till Uppo;ala läm rakcn•kape r fo r 
år 1757. \Om fö rvara\ i land•arkivet i Upp•ala. l denna av,krift w ne' ~mcllcrtid 
för~komma e n del o rik tiga uppgift..:r rö rande d..: hemma n, -om ' ka ttc\..111\ under 
bruk..: t. Sålunda upptaga ~ i bö rjan av ' kattcb revc t 7 halva och lO fjärdcd..:h hemman 
ö , tanan 'amt langre fram 1 lm·vct 8 halva och 9 ljärdedch h..:mm an Ö\tanan , medan 
~ka tt ~köp~t . 'avitt JOrdeböckerna oc h and ra handli ngar ut vi,a. av,et t a ll~na't 7 
halva och 9 ljä rdcdd~ hemma n Ö'tanan. l berö rda av,krift angiv~' äv~n. att 6 hela 
h~mman Vä stanan 'kattcköpt ~. medan kö pe t to rde avsett 5 hda och l halvt 
hemma n V;htanan. 

2) Ccno m Ku ngl. Maj :t • dom den 25/4 18 16 ogillades av kro na n fram ~tällt 
yrkande o m lägenhetens avlräd ;andc t ill Älvkarle by kung~laduga rd . 



Mo t. 1972 : 1823 2 1 

Södermanlands län. 

Erendals och Lundho lms bruk. 

Handlanden J espcr Eliesson , adlad Eh rc nc reu t z , anlade und er senare 
hälften av 1600-talet i Frustuna socken et t b ruk , som benämndes 
Lundholms, sedermera Erendals bruk . Bruket erhö ll även privi legier 
såso m styckebruk. Därstädes uppfördes jämväl en ham mare, be nä mnd 
Lundholms stångjärnshammare. På 179 0-talet ägdes dessa bruk av 
bruks patronen G .C. Koschell , vilken förså lde dels den 26 november 1792 
e tt flerta l bruken underlydande hemman till presid enten G. von Carlsson, 
dels d en l juni 1799 bruke n jämte återstående he mman och lägenheter 
till direktöre n J . Löfving. Sedan de nne avt rä tt s in egendom ti ll konkurs, 
fö rså ldes bruken med underlydande den l o k to ber 1807 till advo kat
fiskalen M .J . Rundbergsson. 

Genom skattebrev den 19 december 17 34 fö rså lde kammark o llegium 
t ill hovjunkaren Olo f Ehre ncreu t z l /4 mtl Brå kedal nr l och 5/ 3 mtl 
Frustuna nr l i Frustuna socken till Erendals st yckebruks understöd . 
Enligt koll egii protokoll i ska tteköpsärende t sk ull e he mmanen vara 
oskiljaktiga frå n bruke t, varemo t något fö rbe håll angående å bornas 
odrivenhet ej däri o mfö rmäles. 1 > 

175 9 års skatteköp . 

Geno m ska t tebre v den 24 januari 1759 försålde kammarko llegium t ill 
borgmästaren Gu staf Kierrman ti ll drift oc h understöd fö r Åkers 
sty ckebruk 1/ 4 mtl Stora Skeppmora nr l i Gåsinge socken. l 
skattebreve t s tadgades, att hemmanet skulle vara oski ljaktigt från bruket , 
varemot bestämmelse om odrivenhet för åbo saknas. 

Vid skatteköpe t innehades hemmanet av Olov Andersson . Hemmane t 
bruk ades sedermera av hans son And ers Olsson och dennes son Anders 
Andersson samt tillträddes å r 1834 av den sistnämndes son Karl Erik 
Andersson. Ar 1839 avflyttade Karl Erik Andersson frän he mmanet , 
varefter det övertogs av Anders Andersson frän Åker. Varken denne eller 
senare inne havare av hemmane t sy nas hava s tå t t i släkt ska psförhallande 
t ill föregående brukare. 1

) 

1760 å rs skatt eköp. 

Ge nom skattebrev den l apri l 1760 förså lde kammarkollegium t ill 
borgmästaren Gustaf Kierrman t ill drift och understö d för Akers 
styckebruk l /4 m t l Magsjöto rp nr l , 3/ 'd mtl Merlännasät ter nr l , l /4 mtl 
Navarstorp nr 1, 1/ 4 mtl Navesta nr l , 1/4 mtl yckelberga nr l , 3/8 mtl 
Rö nto rp nr 1, 1/ 4 mtl Salvartorp nr 1, 3/8 m t 1 Sand vik nr l , l /4 mtl 
Slavtorp nr l , 3/8 m t l Lilla Siitt er to rp nr 1 och 1/ 4 rntl Ösätte r nr l i 
Länna socken. 1 skattebrevet s tadgades, att hemmanen sku lle vara 
oskiljakti ga från bruket , samt att åbo rna järnlikt nåd iga breven den 16 
august i 173 1 och den 23 september 174 7 skulle vara odrivna , så länge de 
full gjorde sina skyldighe ter. 

Vid skatteköpet ä r 1760 var Daniel Gustavsson åbo på Magsjötorp. 
Gustavsson efterträddes år 1768 av sin måg !:. rik l ~ rsson och de nne av sin 
son !:rik Ersson. Ar 1787 övertog.~ he mmane t av Erik Andersson. Varke n 
de nne eller senare brukare av hemmane t synes hava s tå tt i släktskapsfö r
hållande till äbostam men. - l bö rjan pa 180 0-talet yrkade von Wahre n
dorff hos Kbfd e, att »landbö nderna» Fredrik Ersson i Magsjö torp med 
fle ra mätte avhysas frå n s ina hemman , enär dc icke full gjo rt sina e nligt 
ko ntrakt å liggand e skyldighe ter. Kbfde hän visade von \Vahrcnd orff att 
vid vederbörlig domsto l utfö ra sin talan . Detta beslut faststä lld es efter 
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fullfö ljd talan av Kungl. Maj :t den S december 18 1 S. Efter stämning till 
häradsrätten yrkade därpå von Wahrendorff, att »landbönderna» måtte 
fö rpliktas att genast avfly tt a från sina hemman. Bönderna bestredo von 
Wahrendorffs talan samt yrkade å sin sida , a tt , enä r de icke vägrat att 
mo t betalning fullgöra föreskrivna prestanda, bruksägaren måtte förbju
das a tt betunga dem med andra skyldigheter än nåd iga brevet den 23 
september 1747 föreskreve. Häradsrä tt en meddelade utslag i målet den 
2S maj 18 16. Häradsrä tte n funne upplyst och medgivet, att »bönderna» 
icke såsom arvtagare efter de släktstammar, som varit verkliga åbor, 
k o mmit till hemmanen, vilka de blott efter särskilda kontrak t fått bruka 
mot utgö rande av betingade och åtagna skyldighe ter. Och då »bönderna» i 
betydlig -
1 l Hu ruvida näm nda brukare varit att anse såsom åbo r 3 hemmanet , ä r ovisst. 

176 1 års ska tteköp. 

Genom skattebrev den 26 febru ari 17 6 1 försålde kammarkollegium 
till borgmästaren Gustaf Kie rrman till drift och understöd fö r Åkers 
s tyckebruk dels l l 16 mtl Lilla Skeppmora nr l och l l 16 mtl Skcppmora 
eller Dalen nr l samt to rpen Göksjötorp nr l , Hammarbosä tter e ller 
Lö ten nr l och Sågartorp nr l i Åkers socken, dels l 14 mtl Hult nr l , l 12 
mtl Lidökna nr l och l 14 mtl Öråsen nr l samt to rpen Lilla Gölkärr nr l, 
Lilla Åstorp nr l och Lukastorp nr l i Länna socken och dels l 14 mtl 
Vasskärr nr l och 114 mtl Vinterled nr l i Gåsinge socken . l skattebrevet 
stadgades, a tt fastigheterna skulle vara oskiljak t iga från bruket, samt att 
åborna skulle vara odrivna, så länge de fullgjorde sina skyldigheter. 

Vid skatteköpet var Per Andersson åbo å Lilla Ske ppmora. Andersson 
efterträddes av si n måg Fredrik Hermansson. Efter ho nom innehades 
hemmanet av hans son Pe r Fredriksson och d ennes son Erik Pe rsson. l 
186 1 å rs mantalslängd ä r Erik Pe rsson antecknad som före detta brukare, 
och har hemmanet därefter innehafts av personer, som icke varit släk t 
med å bostammen . 

På Skeppmora eller Dalen var Fredrik Hermansson åbo vid skatte
kö pet. Enligt anteckning i husförhörslängden avflyttade Herma nsson 
redan å r 1767 med hustru och barn till Dillnäs. Ar 1778 övertog 
Hermansson å nyo hemmanet , vilket därefter inne hades av hans son Per 
Fredriksson till å r 17 87, då hemmanet övertogs av Olov Karlsson. Varken 
denne eller se nare innehavare av hemmanet to rde hava stått i skyldskaps
förhållande till åbostammen. 

Östergötlands län. 

Finspångs bruk. 

Finspångs bruk i Risinge socken anlades på l SOO-talet för kronans 
räkning. Ar 16 18 utarrenderades bruket till Louis de Geer d. ä., vilken år 
164 1 inköpte de tsa mma av kronan. Bruket har sedermera till mitten av 
1800-talet innehafts av släkten de Geer. 

Den 14 september 167S upplät kammarkollegium Herrebro äng i 
Borgs socken un der förpan tning till lands hövdingen Lars Eldstierna. 
Denna förpantning transporterades sedermera på ägaren av Finspångs 
bruk Louis de Geer d . y. Ar 169 1 avstod de Geer halva ängen samt erhöll 
i vederlag 114 mtl. Hindstorp nr 2 i Tjällmo socken jämte andra 
lägenheter. Den 6 december 172 1 förordnade kam markollegium, att 
berörda förpantning skull e indragas till kro nan. Brukspatronen Carl de 
Geer e rhöll emellertid den 28 maj 1723 Kungl. Maj :ts tills tånd att mot 
jämngo tt vede rlag tillbyta sig dessa fastigheter. Någon indragning av 
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förpantningen eller någo t byte kom emelle rtid ej till stånd. 
l början av 1800-tale t inne hades hemmanet Hindstorp nr 2 ~v Anders 

Månsson, vilken sökte ~tt fä skatteköpa de tsam ma. Detta bestreds av 
brukets ägare, vilka påstodo sig innehava hemmanet unde r fö rpantning. 
Tvisten fullföljdes till Kungl. Maj :t, som den 18 juni 18 16 meddelade 
beslut i ärende t. Kungl. Maj :t förk larade, att någon bestämd åbo- och 
besi ttningsrätt till hemmane t icke kunde tilläggas vare sig bruksäga rna 
eller Anders Månsson. Som bruksägarna u n der en längre tid fö r 
bruksdriften få tt använda hemmanet och detsa mma i avseende p~ kö rslor 
och dagsverken fortfarand e vore nö digt för bruket, prövade Kungl. Maj :t 
skä ligt tillåta bruksägarna a tt - på sätt Kungl. förord ningen den 24 
januari 1790 och de däri angående kronohemmans skattelösen under 
bruk åberopade fö rfattningar innehölle - för bruksrö re lsens vidmak t
hå llande få lösa hemmanet till skat te, likväl me d rättighet för dåvarande 
åbon och hans arvingar att enligt kungl. brevet den 23 september 1747 ii 
hemmane t si tt a odrivna, så länge dc fu llgjorde sina skyldigheter och 
skogen icke a nnorlunda än efter allmänna lagen och förordningarna 
nyttjade. Bruksägarna skulle icke äga att belasta hemmanet med fle ra 
dagsverken än de som vore påfö rda hemmane t i jordeboken , dock at t de 
efter överenskommelse med åborna finge fö rvandla he mmane ts hela ränta 
uti kolning o ch kö rslo r emot samrna beta lning som skattebönder å tnjö te. 

Genom skattebrev den 27 juli 181 8 försålde därpå ka mmarko llegium 
hemmanet till brukets dåvarande ägare friherrarna Gustaf af Weltersted t 
och Gerard de Geer, med förbehåll at t åbon därå och hans arvingar skulle 
jämlikt förberörda kungl. brev den 18 juni 18 16 sitta odrivna och 
bibehå llas vid åborätten å hemmane t med de villkor, som föreskrivits i 
det kungl. breve t. 

Efter Anders Månsson blev ha ns son Ande rs Petter Andersson åbo å 
hemmanet. I bouppteckningen efter Andersson den 4 oktober 187 0 
upptogs själva hemmanet såsom tillgång i boe t. Ande rsson e fte rlämnade 
e tt barn, dottern Anna So fia , gift med Karl Ludvig Andersson. Sedan 
Anna Sofia avlidit, erhöllo makarnas barn den l juni 1896 lagfart å 
hemmanet. Därvid åbero pades till styrkande av å tkomsten ti ll hemmane t 
förberörda bouppteckning efter Anders Petter Andersson. H uruvida 
d enne eller hans fa der Ande rs Månsson av bruksägarna fö rvärva t 
ska tterätten till hemmane t är ej kän t. 

Efter fö rordnande av bergskollegium hölls av vederbörande bergmästa
re i september 1732 undersökn ing angående de å Vånga och Hä lleslad s 
bergslags allmänninga r skedda utsyningar o ch intäkter. Därvid utrö ntes 
beträffande Vånga bergslags allmänningar, bland annat, att å Glansgruve 
allmänning utan tillstånd u pptagits et t to rp ybygget , som »ville 
fö rvaras» under Finspångs bruk och tidigare an vän t s till hästhage för 
gruvhästar. På Byggare allmänning hade »fö r 50 å 60 år sedan» av 
Fin spångs bru k upptagi ts ett kolartorp Alsjö torpe t. På denn~ allmän ning 
funnas även torpen Sto ra o ch Lilla Grana. Det fö rra had e »frän långliga 
tider» varit kolart orp under Finspångs bruk. Och det senare , som även 
benämndes Tittu t , hade an lagts på grund av bergstingsrättens till stån d 
den 30 juli 17 14 . l resolution den 24 april 1734 be träffande de nna 
unde rsöknin g fö rk larade bergskollegium, att ko llegium ville framd eles 
ut lå ta sig om dessa lägenhe te r. Någo t bes lut hä ro m sy nes emellertid icke 
hava meddelats. 

Sedan fråga uppko mmit o m Vånga be rgslags förä nd ring till landslag, 
ägde å r 18 16 undersökning ru m om bergs l ~gets dåvarand e till stånd . 
Därvid antecknades, bland annat , att torpen Stora och Lilla Grana voro 
sammanslagna och brukades av en åbo. 
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Genom kungl. brev den 26 juni 1821 förordnades därpå, att Vånga 
bergslag skulle förändras till landslag. Och skulle med de till understöd 
fö r bergslagets gruvor och hyttebruk anslagna kro noallmänningar förfaras 
på sä tt i avseende på de llällestads förra bergslag upplå tna dylika 
allmänningar stad ga ts. 1

) 

Sedan ägarna av Finspångs bruk hos Kbfde anhållit att få skatteköpa 
förenämnda under bruket dittills nyttjade lägenheter, förk larade Kbfde 
genom utslag den 6 juni 183 1, att, som åborna å torpen erkänt sig hava 
av brukets äga re erhå llit brukningsrä ttighet till to rpen e mot bestämda 
a rrenden, bruksägarna skulle vara berättigade att till och med år 1839 
begagna torpen, men a tt dessa dä refter skulle hemfa lla till st aten . Häröver 
anfö rd e bruksägarna besvär hos kammark ollegium med yrka nde att, som 
torpen av åld er opå talt hävdats till bruket, ej allenast till erkännas 
företrädesrä tt ighet till skattelösen av desa mma utan ock för dem få 
avdelad så mycken mark, a tt to rpen kunde skat tläggas till 1/8 mantal 
vartdera. 

Innan de tta besvärs mål avgjo rts, anmälde Kbfde hos kollegium, att 
Vå nga be rgslags allmänningar blivit avmätta och i lo tte r inde lade, sa mt 
hemställde , huru borde fö rhållas med de å allmänningarna befintliga 
sä rskilda lägenhe te rna, till vilka dels besittnings- dels skattelösningsrätt 
sök ts. Med anledning därav förordnade kollegium den 6 mars 1833, bland 
annat, at t de oska ttlagda lägenheterna Grana, Nybygget och Alsjön skulle 
med tilläm pning av ortens skatt läggningsmeto d och kungl. kungörelsen 
den 4 februari 18 11 angående användningen av de till be rgverken och 
bruken upplå tna rekognitio nsskogarna ska ttläggas till mins t l f 16 mantal 
mot undfående av erforderligt skogsanslag från den allmä nningsmark, 
varå de vo ro belägna. 

t) Genom kungl. brev den 30/ 6 1820 , hade fö ro rdnat;, att med de till unde rstöd 
för Hälleslads gruvo r och hy ttebruk anslagna kro noallmänninga r skulle förfaras på 
sätt och i den o rdning, som om rckognitionsskogarna i allmänhe t redan blivit eller 
framdeles kunde bliva fö rordnat. 

Av denna korta översikt framgår den skada som land och fo lk under 

e tt historisk t kort tidsskede åsamkats av rättslig bedömning, ekonomisk 

sle ntrian och privilegietänkande, som grupper eller enskilda kan åstad
komma. 

1972 års riksdag före läggs ett mycket omfattande program beträffan

de sysselsä ttning samt skydd för vatten, mark och miljöer. Detta borde 

ha å tfö ljts av de ägomässiga och ekono miska fö rändringar och resu rser 

som praktiskt måste fö lja , om målet skall bli praktisk verklighet ino m 

rimlig tid. Nog borde 1972 års demokratiska ansvariga våga fö reslå de n 

socialisering som Sundsvallsst rejkens a rbe ta rfientliga landshövding Curry 

Trcffenberg föreslog och accepterade, och som riksdagen 1873 godkände. 

;\ r 1873 fastslogs principen att bruksprivilegierna skulle upphöra och ti ll 

kronan å terfalla och d en befintliga skogen s tälldes under förbud tills 

å tergången till kronan va r klar. Curry Treffenbergs och 1873 å rs riksdags 

socialisering o mfattar två markområden i Norrland , ca 160 mtl långa och 

1,5 2,5 mil breda. 

Om en liknande socialise ring vidtagits eller vidtages gentemot bolag 

och bruksäga re i Norrland och landet i övrigt , där bruksrö relser ned lagts 

men kronans mark och vatten och andra naturvärden icke å tergå tt till 
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kronan, skulle många sysselsät tnings-, natur- och miljöproblem ha kunnat 

lösas eller kan lösas. 
Då de t gä ller våra älvar och vattenområden borde myndigheter och 

ansvariga hävda och bevaka kronans äganderätt , so m oinskränkt skall 

tillhöra kro nan , oc h skydda bygdebefolkning och allmogens gamla 

nyttjanderätter och intressen samt bevara och skydda naturvärden av 

olika slag. Bo lage ns rätt i älvar och vattenområden är begränsad till det 
intrång som fö ljde med flottning i flottlederna . När flo ttled upphö r har 

bolag ingen sä rskild rätt att äga eller nyttja våra vat tendrag. 
De tvister som uppstår genom att o lika bolag uppträtt och sök t 

tillstånd för kraftve rksbyggnader, utan hänsyn till bygdebefolkningen 

och till de t fö rhållandet at t kronan är ägare, måste bygga på en 
felbedömn ing av kronans äganderätt samt urminnes nyttjanderä tt till 

vissa nyt tigheter i vattenområdena fö r bygdebefo lkningen. Bolagen har 

aldrig haft eller kan aldrig ha rätt att uppträda som ägandepart vid 
rätt shandlingar, efterso m äganderätten ligger hos kronan. 

Då ändock bolagens uppträdande vid vat tenområdena i Dalälven och 

Ljusnan m. fl . älvar skapat o ro o ch irritation hos bygdebefolkningen, bö r 

rik sdagen klart ange att riksdagens beslut 1873 äve n gäller kro nans 

vattenrätt i älvarna och att urminnes rätt fö r nyttjande av vissa nyttigheter 
som av å lder tillko mmit bygdebefolkningen, skall upprätthållas och 

respekteras. Vid utbyggnad i våra älvar bö r natur- och miljöfrågor 

beaktas. Frågan o m utbyggnad av fa llhöjder skall rättsligt prövas o ch 

utredas av kronan innan förslag fö reläggs myndighet och riksdagen fö r 

bes l u t. 
Markvärdestegringen och dess katastrofala fö ljder fö r människor, 

fauna och flo ra samt milj övärden ä r en gammal och olöst fråga. l 

propositionen nr III berörs frågan utan att man vågar gå från flyktig 

tanke till beslu tsam handling. 
Bokförläggare Johan Hansson skrev förord och utgav redan 1907 

He nry Georges bok "Den sociala grundorätten ", so m var en stridsskrift 

189 1 mot påven Leo XIII angående den privata jordäganderätten och 

markvärdes tegringen. George var djupt kristen men icke socialist. 
l bo ken hävdas att markvärdestegringen bör vara "en vidsträckt 

offentlig egendom, en sto r na tio nalfo nd ställd under nationens herre
döme och till d ess förfogande ; den erbjuder en riklig inkomstkälla till 

be täckande av alla utgifter för landets styn:lse, fö r lagsk iftningen, för 

ungdo mens uppfostran , och den sä tter staten i stånd att understödja den 

fattiga befo lkningen. En av de mes t tilltalande egenskaperna vid denna 

egendom är, att dess värde aldrig står stilla, utan ständigt växer i direkt 

förhållande till samhä llets tillväxt, och al t just de orsaker, som 
mångdubbla anspråken på denna fond, även öka dess fö rmåga att mö ta 

dem." 

George hävda r : 

Att de t värde, som jorden e rhåller genom samhällets tillväx t , är 
bestäm t för sa mhälle ls behov, bevisas ytterligare geno m a tt betrakta de 
olägenheter, so m följa av att icke låta jordvärdet tillflyta samhället. Gud 
är i sanning en nitä lskande Gud även i det avseendet, at t endast skada och 
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olycka härleda sig av våra försök att utföra någo t på anna t sät t , än han 
har bestämt. Där de välsignelser, som han tillbjuder , skj utas bort eller 
missbrukas, förändra de sig till förbannelser. Och liksom det är farligt för 
en moder att avhålla barnet från den näring, som fyller hennes bröst, då 
det föddes, så blir det även en källa t ill samhällets sjukdomar att vägra 
använda de värden för samhällets behov, som äro därtill bestämda. 

Ty vägrar man att använda det stigande jordvärdet för o ffentliga 
ändamål i det växande samhället, så nödvändiggör man skat tepålagor, 
som fö rminska produktionen, snedvrida o msättningen och demoralisera 
samhället. Man låter några tillägna sig det, som med rätta tillkommer alla, 
men uraktlåter att använda det enda mede l, som gör det möjligt at t , i ett 
högt utvecklat samhälle, förena den besittningssäkerhet , som är nödvän
dig för at t fruktbärande arbete, med den likställighet gent emot naturens 
riked omskällor, som är den viktigaste av a lla na turliga rättigheter. 
Samhället bygges på det sät te t på grundvalen av orättvis o likhet 
människor emella n, i det man tvingar en del av folket a tt t illkö pa sig 
rätten att leva , tillfällen att arbeta, fördelar, som sam hället bjuder, och 
gåvor, som Gud har ämnat å t a lla . Men än mer: just denna plundring, som 
mänsk lighetens flertal lider under, förorsakar i det framåtsk ridande 
samhället en ny plundring; ty där man låter jordvärdet tillfalla den 
enskilde, som har försäkrat sig om äga nderät ten till jorden , frestas denna 
att, där det finns utsikt till at t jorden st iger i värde genom befolkningstill
väx ten e ller påtänkta förbättringa r, spekulera i jord, varvid de framkalla 
en konst lad brist på det, som utgör den naturliga grundvalen för allt liv 
och a rbe te. Härv id förorsakas pro duktionsstockningar, som visa sig i 
ständigt återkommande krampanfall av dåliga tider, kriser, som äro lika 
ödesdigra som förödande krig. Det ä r de tta, som är o rsaken till, att vårt 
materiella framåtskr idande icke fö rmår förbä ttra stora samhällsk lassers 
ekonomiska belägenhet. Det är detta, som i våra rikaste k ris tna länder 
skapar stora fo lklager, vi lkas liv är hårdare, mera ho pplöst, mera 
förnedrande än de lä gs ta vildars. De t är dett a, som förleder så många att 
tro, att Gud är en klåpare, so m ständigt för fle r människor in i världen, 
än han kan försö rja, eller a tt det ingen Gud finnes - - -och a tt tron på 
ho no m är en övert ro , som livets fak ta och vetenskapens framsteg måste 
undanröja. 

Denna djupt kristna samhällsförkunnare gjorde dessa märkliga uttalan

den och visioner för drygt 80 å r sedan. Han anklagade påven för att 
denne ville upprätthålla ett system där alla G uds materiella gåvor och 

välsignelser göras uteslutande till ett mindretals egendom, och a tt påven 
ger oss lika rätt till himlen men nekar oss lika rätt till jorden. 

Anklagande konsta tera r George: 

De t har blivi t sagt om en berömd dom i högsta domstolen här i 
Förenta Staterna, som fä lldes i en bortry md slavs sak ko rt före 
borgarkrigets utbro tt , att 'den gav lag åt nordstaterna och negrerna åt 
sydstaterna'. På samma sä tt ger ni i eder rundskrivelse evangeliet å t 
a rbetarna och jorden åt godsägarna. Kan man d å fö rundra sig över, att 
det gives människor som håna nde säga: ' Prästerna ä ro villiga nog a tt ge de 
fat t iga lika andel i det osynliga, men de sörja troget för, att de rika 
behålla a ll t det sy nliga för sig allena.' 

Detta är orsaken till att de a rbetande massorna runt o m i världen 
vända sig bort från all dogmat i sk religion. 

Och varför skulle de icke gö ra det? 
Vad är re ligionens uppgift om icke att u tpeka de principer, som böra 

leda människorna i deras inbördes förhå llande; om icke at t ge oss klara, 
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bestämda livsregler, so m kunna tjäna till ledning i alla livets förhållanden 
- i vä rkstaden, på torget , i rätten och riksförsamlingen såväl som i 
kyrkan; om icke att tj äna som e n kompass, varigenom mä nnisko rna 
trygga kunna ledas genom freste lsens stormar, begärlighetemas villovägar , 
kortsy nthe tens tjocka? Vartill gagnar en religion, som står förlamad och 
tvivlande gentemo t dc mest bet ydelse fulla spörsmål - en religion , som, 
hur mycket den än lovar i den t illkommande världen , intet förmår uträtta 
gentemot o rät tvisorna i denna? 

Georges ut talanden ku nde i dag lika befogat rikta sig mot polit iska 

ideologie r, part ier och po litiker. Nya fastighetsbildningslagen ger cent ra l 

myndighet , lantmäteris tyrelsen, och överlantmä tarna en suverän makt , 

som till synes ko rnmer att ge bolag och stora en heter y tterligare makt att 

lägga beslag på kro nomark, mindre fa stighete r och egna hem. Lantb ruks

nämnderna har ekono miska st yrmedel at t rationalisera bort småbruk och 

bo ndejord bruk, t ro ts att vi från natursynpunkt och ekologisk synpunkt i 

längden inte kan undvara mind re jordbruksenheter och stödjordbruk. 

Ko ncentration av jordbruk till sto ra enheter , med maskine lla oc h andra 

investeringar på flera hundratusen kronor, påminner om en feodal 

inriktning av mark ägandeL l furuvida priserna på produkter sjunker och 

skatteinko mster från storbruken ger mera utdelning per har än de mindre 

jordbruksenhe terna borde en undersöknin g kunna ge ett svar på. 

På 19 40-talet framfö rde jag i motio ner k rav att kro nan skulle ta till 

vara sina gamla rä ttigheter i form av ägande av grus täk te r, gam la 

impediment, för att skydda grusåsar och vattentäk ter från förstörelse, 

varefter samhä lle ts behov av grus skulle säkras till ett framtida rimligt 

pris . De t försäkrades då a t t inga risker för förstörelse och prishöjningar 

fö re låg. På de ca 30 ä r so n1 gå tt ha r mi ljarder uttagits so m arbetsfri 

inkomst av grustäkter ; va ttentäkte r och gru såsar har hänsynslöst spo lie

rats och oersä ttliga värden i na turen skövla ts. 

Ar 19 50 infö rdes lag o m gräns mo t vatten , fiskerättslag och ersä tt ning 

för intrå ng i fiskt: rä t t. Kostnaden skulle enligt exper te rna bli högs t t re 

miljoner k ro nor. Resulta tet är skrämmande. Bygdebefo lkningen som 

sedan urminnes tid haft rätt t ill fiske får i dag finna sig i att bolag, 

godsägare och direk tö re r, o fta bosa tta i huvudstaden , säger sig va ra äga re 

till fiskevatten i o rrl and , som de nyt tjar so m s. k. utländskt representa

tionsvatten. Po lismakt en nyttjas fö r a tt d riva bo rt bygdebefolkning o ch 

domsto larna beslagtager redskap och utdö mer straff. l Ko ng) . Maj :t s 

stadga av den 14 november 1766, 2 kap. l §, siigs, "att fiske i öppna 

havet , vid kro nskär, stränder oc h holma r, som egentligen ej ti ll na!(on 

hö ra , elle r under se rskilda vi llkor innehavas, eger varje rikets undersa te 

frihe t att idka, oc h sig till fö rde l använd a". Svens ka bö nde r blir ka llade 

tjuvfiskare och stäms till do mstol , och dc få r på avstand tyst begrunda 

hu r bolagsherrar, d irekt ö rer och ut ländska g:i stcr fi skar på allmogens 

urgamla fiskeplat ser. Men allrnänhett:n far t illika inte e ndast be tal a de 

19 50 beslutade e rsä tt ninga rna pä högst 3 miljo ne r kro nor. I dag uppgar 

väl hittills ut be talade ersättningar till e tt belopp mellan 75 och 100 

miljoner kronor. Pe rsone r som aldrig varit ned till sjön , bada t i havet eller 

fiskat ens en mört under ett upp till 90 å r långt liv, har få tt flera 
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tusenlappar fö r intrång i fiskerätt. l lur kan detta få ske? Från fritids-, 

mi ljö- och trivselsynpunkt har experternas skrivbords produkter inneburit 

bara nega tiva resultat för s måfolket. 

Det har även uppgivits att det förekommit att fö r "intrång" i 

grustäkter ersättningar kunnat utgå med miljon belopp. Om de tta kunnat 

vara möjligt måste man fråga sig vem som kan så slösa med allmänna 

medel. 

Att lösa syssdsä ttningsfrågor genom att t . ex. n y tta på utbyggda och 

fungerande ämbetsverk och institutio ner torde vara en myckt:t dyr och 

irrat io ne ll metod för samhället och kan väl för anställda knappast vara ett 

sti mulerande miljö byte. Vad vi i avfolkningsbygder behöver är nya 

indust rier och t rygghet i sysselsä ttningen fö r befolkningen. Gränserna fö r 

stödområdena bö r borttagas och samhället på taga sig att under en 

ö vergångstid sä tta in resurser på den plats i landet där behov så påkallar. 

Om dc miljoner som går bort i n yttningskarusellen, och de ytterligare 

penningmedel som behövs fö r att statlig verksamhet därefter skall 

fungera , ställdes till "stö c.l o rt e rnas" förfogande skulle resultaten och 

effekterna tro ligen bli stö rre och riktiga re. Flyttningskarusellt:n löser inga 

problem utan skapar i stället nya för både den givande och den tagande 

kommunen . Om riksdagen t. ex. tänkte sig in i h ur resultate t skulle bli 

om de o lika departementen fi ck order om a tt sprida sig och nytta ut i 

olika län , vad en såd an revolutio n skulle få till fö ljd , så kan tankebilden 

vidgas. Placering av pe rsonal , byggenskap och platsangivelse måste ske vid 

tillkom ste n av nya verk och inrättnin ga r och inte i e ft e rhand . 

Den nya renbe teslagen har följts av problem och en sysse lsättnings

och inkomstfö rstärknin g för den juridiska personalen. Samerna sägs vilja 

ockupera stora de la r av vårt land fö r egen vin nin g, och de vill ha arbetsfri 

inko mst genom int rångsersä ttning, såsom sker i andra sammanhang. 

Nästa steg kan bli att de gamla nybyggarna, finnbefo lkn ingen och 

anstä llda i Kiruna och Malmberget etc. kommer att stämma sa merna för 

in t rån g i deras livsrum i fråga om fiske , jakt och friluftsliv. Miljonkostna

derna får bekostas av svenska fo lket i gemen. Den n ya renbe teslagen lös te 

inga problem utan öppnar en väg för nya och stora utgifter för samhället. 

Den nya jordabalken och den n ya fas tighe tsbildningslagen borde ha 

lagts på is till dess att de frågor so m måste aktualiseras genom den 

före liggande propositio nen nr III , blir realistiskt prövade. Redan nu får 

vi p · Upplandskusten u ppleva hur bolagen, tydligen u tan kontro ll , får nya 

kartgrä nser och gamla bygdevägar bortraderade på kartbilderna , och 

bo lagen ockuperar skär, holmar o ch strandområden och det nya land 

landhöjningen ger. Eftersom pengar ge r makt och möjlighe ter å t bo lagen 

kan de t yd ligen själva lägga beslag på den för fr ilufts liv och mi ljöer mest 

att raktiva marken i och för markspekulativa int ressen. 

Beskattningsrätten lär tillko mma riksdagen. Även o m den statliga och 

kommunala skatten och landstingens skatt stigit i höjden på ett 

betungande sätt , ä r de t o rim ligt att enskilda genom markspekulation 

m. m. till åts att vid sidan av myndighete rna få bedriva o hämmade och 

o ko ntro llerade skattcul tag. En yngling lär på en fastighet som togs från 
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kronan 17 19 utan vederlag kunna utta 15 kronor per innevånare i länet , 

om man skall kunna förvärva en för samhället nödvändig fast ighet för 
gemensamma intressen. Om denna miljonrullning kan få fö rsiggå och om 

expropriationslagstiftningens tillämpning ger liknande skrämmande resul
tat , måste ansvariga, tillämpande myndigheter ersättas av mera samhälls

medvetna och ekonomiskt kunniga institutioner. Det förefaller ofta som 

om resultaten av beslu t skulle bygga på förutsättn ingar som uppdragits av 
högavlönade personer med skrivbordsteoretisk kompetens. Lagst iftnings

frågorna och tillämpningen av 1950 års lag om gräns mot vatten, 

fiskerättslag, ersättning för intrång i fiskerätter och grustäk ter, renbetes

lagen, rättshjälpslagen och i fråga o m jordlagstiftning, fastighetsbildning 

m. m. lämnar spår efter sig, so m för sa mhället och enskilda är föga 

tilltalande och som bör tvinga fram en revision ino m den närmaste 

framtiden. 

Att bedöma huruvida den före liggande propositionen nr Il l är 
behäftad med samma eller liknande brister med tanke på praktisk 

tillämpning, och om den kan beskyllas fö r att vara en teoretisk 
skrivbordsprodukt, har brist på tid för genomläsning av den tusensid iga 

proposi tionen, granskning, kontroll och motionsskrivande, icke ti llåtit . 
Riksdagen borde därför skjuta på behandlingen till vårriksdagen . Det är 

orimligt om riksdagen under trycket av t idsnöd skulle pröva och fatta 
beslut när det gäller en proposition som o mspänner en för land och folk 

så viktig fråga, som gäller människor, fauna , flora, miljöer, sysselsät tning, 

trivsel, ekonomi, mark, vatten m. m. 

Av vad ovan framgår har endast en mindre omfattande bedömning av 

pro positionens brister kunnat lämnas och mo tiveras, kompletterad med 

de önskemål jag anser angelägna. 

Med hänvisning till vad ovan anförts hemstä lles 

att riksdagen i anslutn ing till proposi tionen 1972: III om 
regional utveckling och hushållning med mark och vatten 

måtte beslu ta 
l. a tt i skrive lse till Kungl. Maj :t hemställa att regeringen 

snarast möj ligt mått e förelägga riksdagen fö rslag at t kro nan 

vid bruk som nedlagts mätte å te rkräva kro nans egendom , och 
eventuell ersättn ing för sena re uttagna nyttigheter, på ett 

liknande sä tt som skedde i det av landshövdingen Curry 

Treffenberg den 22 april 187 3 und ertecknade betänkandet 

om socialisering av två fastighe te r i Norrland, omfattand e e tt 

område om ca 160mils längd och l ,5 - 2 ,5 mils bredd , 
2. att regering och myndighe ter ålägges att bevaka kronans 

äganderät t till älvar och va ttendrag, som i landslag och 

grundlag föreskrives, och at t allmogens av åld er gä lland e 

urminnesrä tt av myndigheter och rä ttsväsende uppmärksam

mas och respekteras, och att bolagens utbyggnad av vatten

fallen i Ljusnan och Dalä lven förbjudes , eftersom ägande

rät ten ligger hos kronan, 
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3. att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställe r om 

utredning och förs lag att h indra markvärdestegring för all 

mark och allt vatten , och, om sådan sker, markvärdesteg

ringen skall tillfalla kronan och kommunerna, och a tt 

markpriserna åsättes ett grundpris ej överstigande det mark

pris som betalas för god jordbruksjord; att be t räffande 

grustäkterna , f. d . impediment som tillhör kronan , om de 

från na tu rvårdssynpunkt skall fredas, ersättning icke skall 

utgå, och i övrigt , om e rsä ttning skall utgå, samma ersättning 

som för mark ovan angives utgår. 

4. att 195 0 års lag om gräns mot vatten , fi sk erättslagen , 

ersä ttning fö r s. k. intrång i fiskerä tt revide ras, med hänsyn 

till gamla, all mogen tillkommande urminnesrä t ter ; och att 

det undersökes hur miljonrullningen för s. k . in trång i 

fiskerätt kunnat utgå samt om äganderätten till de överbeta

lade och till 19 50 av kronan ägda vattnen nu ä r klarlagd och 

kan redovisas. 

5. att Kungl. Maj :t nu utreder och kommer med förslag om ett 

nedläggande av kammarkollegie t och att dess akter överlåtes 

till annan musea l institution, och att all remissverksamhet 

upphör, 
6. att gränserna fö r stö dområden utgår och utflyttningen av 

redan utbyggda och fungerande institutione r och ämbetsverk 

upphör och att miljo nbesparingarna därav överlå tes till 

sysselsättningssökande kommuner fö r att skapa ny industriell 

verksamhet eller stöd till redan existerande sådan, samt 

7. att utsko ttet vid behandlingen av pro positio nen måtte beakta 

de i motionen framförda synpunkte rna. 

Stockholm den 17 november 1972 

JOHN LUNDBERG (s) 
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